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Přijďte rozsvítit vánoční stromy a hlasujte pro ně
Vánoční výzdoba zkrášluje ulice 
a náměstí Bohumína každým 
rokem. Letos však bude mít její 
rozsvěcování poprvé slavnostní 
ráz. Pokud chcete být u toho, 
stačí přijít v neděli 1. prosince 
v 17 hodin k fontáně na náměstí.

Dvojice vánočních smrků 
u fontány bude mít nové 
řetězy, závěsy a krápníky. 
Barevně budou sladěny s vý-

zdobou na náměstí. Kromě 
opentlených stromečků če-
kají účastníky rozsvěcování 
koledy v podání historické 

skupiny Camerata. Ta tento-
krát zazpívá netradičně 
z balkonu kina. Náměstím se 
budou procházet pohádkové 
bytosti, které dětem nadělí 
v předvánočním čase sladko-
sti. Dospělí si zase budou 
moci pochutnat na teplé me-
dovině či svařáku.

Až Bohumíňáci stromy 
společně se starostou Petrem 
Víchou rozsvítí, můžou pro 
ně hlasovat v internetové 

soutěži »O nejkrásnější vá-
noční strom ČR«. Ta startuje 
hned v pondělí 2. prosince. 
V posledních dvou ročnících 
soutěže pořádané firmou 
Ekolamp skončily naše stro-
my na prvním a druhém 
místě a Bohumín tak získal 
výhru ve výši 50 tisíc korun. 
Díky ní nakoupila radnice 
nové vánoční ozdoby. Letos 
přijde vánoční osvětlení Bo-
humína na 230 tisíc.  (balu)

Milovníci sportu pookřáli. Bagry koply do země a stavba 
vytoužené sportovní haly vedle aquacentra a Penzionu ve věži 
začala. Její parametry budou úctyhodné. Zastřešené sportoviště 
na ploše 3715 metrů čtverečních bude disponovat čtyřmi hřišti 
s různými povrchy a diváckou tribunou. Chybět samozřejmě nebudou 
šatny, toalety pro sportovce a technické zázemí pro personál.

Stavba haly začala standardně zemní-
mi pracemi. Zhutňují se vrstvy pod zá-
kladovou desku, do země se zapouštějí 
piloty. Mezi prvními úkoly je také pří-
pojka vody a kanalizace. „Přípojky je 
třeba vést na Koperníkovu ulici. Kvůli 
výkopovým pracím bude po omezenou 
dobu mimo provoz část parkoviště,“ 

informovala motoristy s předstihem Hana 
Kaspřáková z odboru rozvoje a investic.

Novostavba zcela změní prostranství 
bývalého kynologického cvičiště mezi 
Koperníkovou ulicí a obchvatem. Skelet 
haly bude tvořit montovaná ocelová 
konstrukce s dekoračními dřevenými 
prvky. Součástí stavby bude menší zdě-

n ý 
objekt 

pro sociální 
a technické zázemí. V něm bude umís-
těna rovněž vstupní hala s recepcí. 
Hlavní jsou ale pochopitelně hřiště. Ta 
budou mít sportovci k dispozici hned 
čtyři. První s povrchem z lepeného pvc 
pro házenou, fl orbal, futsal, basketbal 
nebo volejbal.  (Pokračování na str. 3)

udou
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Na bohumínské školy můžeme být pyšní
Volební období stávajícího zastupitelstva města se překlopilo 
do druhé poloviny. Postupně zveřejňujeme rozhovory s jeho 
členy. Zajímá nás, jak se jim daří plnit předsevzetí, se kterými šli 
do komunálních voleb, a chceme je přiblížit i z lidské stránky. 
Stálý úsměv a optimistická nálada je to, co Věra Palková, členka 
zastupitelstva od roku 1994, nikdy neztrácí. Mnozí ji znají z bývalé 
pozice kantorky a poté ředitelky bohumínského gymnázia, 
několik volebních období působila jako místostarostka. 
Dlouholeté zkušenosti teď zúročuje jako náměstkyně hejtmana.

Jak hodnotíte jako náměst-

kyně hejtmana pro školství 

úroveň bohumínských škol?

Naprostou většinu z více než 
čtyř set základních škol v kraji 
zřizují obce. Naše, bohumín-
ské, patří mezi ně. Můžeme 
být na ně právem pyšní. Jsou 
nadstandardně vybavené mo-
derními učebními pomůckami, 
odbornými učebnami a město 
se vzorně stará i o budovy, 
zahrady, hřiště, dvory. Pro ro-
diče je velmi důležitá kvalita 
učitelů a atmosféra školy. Vá-
žím si spolupráce mezi školami, 
městem, všemi organizacemi 
a občanskými sdruženími. 
Ostatně spolupráce je pro 
Bohumín typická ve všech 

oblastech, nejen ve školství. 
Přináší Bohumíňákům řadu 
výhod – především pestrou 
nabídku akcí, soutěží, mož-
ností trávení volného času.

Školy procházejí náročným 

obdobím úbytku žáků, 

nejhorší má být rok 2015. 

Úbytek žáků se nyní proje-
vuje dramaticky především 
v oblasti středních škol. Ještě 
v roce 2005 vycházelo z 9. 
tříd v kraji více než 15 tisíc 
žáků, letos jich bylo jen 9,5 
tisíce. Tento trend bude 
kulminovat za dva roky, kdy 
očekáváme jen devět tisíc ab-
solventů. Proto jsme v kraji 
museli snížit počet středních 
škol a je to také důvod, proč 

ubývá žáků bohumínským 
středním školám. Gymnázium 
otevírá pouze jednu třídu os-
miletého a jednu čtyřletého 
studia, Střední školu Bohu-
mín navštěvuje necelých 700 
žáků (ještě před čtyřmi lety 
jich bylo přes tisíc).

Mladí lidé, zejména 

absolventi, nenacházejí 

pracovní uplatnění a mnoho 

jich odchází do jiných 

lokalit. Existuje koncepce, 

která se tím zabývá?

Odliv obyvatel z našeho 
kraje je dlouhodobý. Souvisí 
s útlumem těžkého průmyslu, 
zavíráním dolů a hutí. Nahra-
dit tato pracovní místa, která 
sem v minulém století přitáhla 

desítky tisíc lidí, není jedno-
duché. Perspektivu vidíme 
v nových průmyslových zó-
nách, zavádění nových tech-
nologií, v kvalitní vzdělávací 
nabídce. Usilujeme o razant-
nější podporu z centrální 
úrovně. Náš region prochází 
velmi těžkým obdobím a za-
sluhuje si pozornost vlády. 
Je dobře, že se díky dálnici 
i rychlovlakům zlepšila do-
pravní dostupnost, že se (byť 
možná pomalu) zlepšuje 
životní prostředí, že se otevře-
ly hranice s Polskem. To vše 
jsou příležitosti, které je třeba 
využít. 

Prozradíte čtenářům, 

jak nejraději relaxujete?

Celoživotně si čistím hlavu 
»zpoceným tričkem«. Pro mě 
je to tou nejúčinnější meto-
dou, jak si neuhnat infarkt 
a zůstat v pohodě. V součas-
nosti k ní přibyla další životní 
radost – čtyři úžasná vnouča-
ta, která se mají čile k světu 
a s nimiž mě moc baví svět! 

Děkuji za rozhovor.  (red)

Kytice pro válečné veterány
Bohumín si 11. listopadu připomněl Den válečných veteránů. Pietní akt se konal 
na náměstí Svobody ve Starém Bohumíně.

Kytice k Pomníku padlým 
přišli položit starosta Petr Vícha 
s místostarostou Lumírem Ma-
curou, členové bohumínské 

organizace Českého svazu 
bojovníků za svobodu (ČSBS)
a děti ze starobohumínské 
mateřské a základní školy. 

Symbolické datum 11. 11. 
se vztahuje k roku 1918 a po-
depsání příměří mezi Spo-
jenci a Německem. Toho dne 
v 11 hodin byly ukončeny boje 
I. světové války. Dnes si tuto 
událost připomíná celý svět 
jako Den veteránů, Den pří-
měří nebo Den vzpomínek. 
Od roku 2001 se pietní akty 
konají i v Česku.

Kladení kytic v Bohumíně 
se letos už mohlo konat na 
novém místě. Jenže myšlen-
ka přestěhovat památník na 
důstojné místo na starobo-
humínském hřbitově, aby se 
na náměstí uvolnil prostor 
k jeho rekonstrukci, u míst-
ních obyvatel nenašla dost 
příznivců. Odpůrci stěhování 
mimo jiné argumentovali, že 
by při slavnostních aktech 
bylo třeba chodit až ke »vzdá-

Zastupitelstvo 2010 – 2014: BILANCE V POLOČASE

11 hodin 11. 11. Vedení města, členové ČSBS a školáci si připomněli Den 
válečných veteránů.  Foto: Pavel Čempěl

lenému« hřbitovu. Překva-
pením pro organizátory piety 
proto bylo, že se pokládání 
kytic na původním místě 
nikdo z místních obyvatel 
nezúčastnil. (erh)

Čestnou stráž u Pomníku padlým 
drželi členové Klubu branné přípra-
vy Palcát.
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V Rychvaldské ulici se 
stavělo po zemí i nad 
ní. Spolu s kanalizací 
tady vyrostl chodník. 
Foto: Pavel Čempěl

(Dokončení ze str. 1)

Druhé hřiště s umělým trávníkem bude 
sloužit kopané, nohejbalu, případně vo-
lejbalu. Další s akrylátovou stěrkou vy-
užijí tenisté. Bojující týmy a sportovce 
může z tribuny povzbuzovat až sto osm-
desát diváků. Poslední hrací plocha 
vznikne v samostatné místnosti. Bude 
se zde hrát badminton, ale »oddělená« 
plocha stejně dobře poslouží i cvičen-
cům aerobiku a podobným aktivitám.   

Proměny dozná i okolí budované haly. 
Zahradníci tady vysázejí čtyřiadvacet 
nových stromů a rozšíří se také počet 
parkovacích míst. Další vzniknou mezi 
aquacentrem a Bohumínskou stružkou.

Stavba další dominanty sportovně-
rekreačního areálu Bosporu za parkem 
si vyžádá 48 milionů bez DPH. Město si 
na výstavbu haly vzalo úvěr. Sportov-
cům by měla hala začít sloužit příští rok 
na konci letních prázdnin.

Pavel ČEMPĚL

Sportovní aktivity 
pod jednou střechou

Ignorovat dluhy se nevyplatí
Pohár trpělivost s notorickými neplatiči přetekl. Lidé, jejichž resty přesáhly 

deset tisíc a nemají nejmenší snahu je řešit, už nemohou spoléhat na 

shovívavost města. Vymáhání jejich dluhů se ujmou soudní exekutoři. 

Nezaplacená částka se tím okamžitě zvýší o náklady exekuce, nehledě 

k tomu, že tito specialisté už mají své »páky«, jak dluh vyrovnat. 

Postup města, které vymáhání více 
než desetitisícových dluhů předá exeku-
torům, není zaměřen na lidi v momen-
tální finanční tísni. Cílí 
na notorické dlužníky. 
Mnozí neplatí řadu let, 
často opakovaně, výzvy hází do koše 
a úředníkům radnice se vysmívají. Teď 
je smích přejde. Město jim v těchto 
dnech rozešle poslední výzvy k zaplacení. 
Pokud na ně do konce roku nezareagují, 
posvítí si na ně exekutor.

Dostat se na seznam exekuční fi rmy 
není žádná legrace. Její služby se řádně 
prodraží, jak ukazuje vzorový příklad. 
Obyčejná dlužná pětistovka se okamžitě 
po převzetí případu exekutorem zvyšuje 
kvůli nákladům vymáhání na čtyři tisíce. 

Pokud dlužník nezaplatí do měsíce, dluh 
se zdvojnásobí na osm tisíc. U speciali-
zovaných fi rem navíc nelze spoléhat na 

empatii a benevolenci. 
Běžně případy řeší srážka-
mi ze mzdy, nemocenské, 

důchodu, zabavováním movitého i nemo-
vitého majetku. U sezdaných dlužníků 
mohou »zkasírovat« i jejich partnera.

Největší část městských pohledávek se 
v současnosti týká bydlení. Majetkový 
odbor jich napočítal za osmnáct milionů. 
Další jsou resty evidované finančním 
odborem. Jde především o pokuty, po-
platky ze psů, náhrady škody, pronájmy 
pozemků, stočné, platby za odpady. Ty 
se souhrnně vyšplhaly na 10,5 milionu.

Pavel ČEMPĚL

PARAGRAFY

Ve Skřečoni už kanalizace slouží
Až dvacet rodinných domů ve Skřečoni se může napojit 
na novou kanalizaci. Její budování v Rychvaldské 
a Úvozní ulici trvalo pět měsíců a přišlo na pět milionů. 
Stavbě předcházela anketa, ve které lidé o napojení na 
kanalizaci projevili zájem.

Napojovací šachtice postavi-
lo město až na hranici soukro-
mých pozemků. Přípojku si už 
ale musí každý domkař fi nan-
covat sám. „Chceme, aby se 
co nejvíce domů na kanaliza-
ci napojilo. Ne všichni však 
mají na napojení dost peněz, 
proto na přípojky nabízíme 
bezúročné půjčky až do výše 
třiceti tisíc. V rozpočtu jsme 
na to vyčlenili půl milionu,“ 
uvedl místostarosta Lumír 
Macura. Dosud o půjčku, splat- 
nou do dvou let, požádalo šest 
lidí, dva přímo ze Skřečoně.

Výstavba kanalizace ve Skře-
čoni je rozdělena do sedmi 
etap. Město teď dokončilo 
první z nich. Spolu s kanali-
zací přibyl v Rychvaldské ulici 
i nový chodník, Úvozní ulice 
má zase nový asfaltový po-
vrch. Rozšiřování kanalizace 
má v lokalitě pokračovat příš-
tí rok. Půjde o téměř půl kilo-
metru dlouhý sběrač za tři 
miliony až pro dvaadvacet 
domů v části Blatné, Dělnic-
ké a Myslivecké ulice. V příš-

tích letech by měly přijít na 
řadu další části Úvozní ulice. 
„Momentálně projektujeme 
pouze gravitační úseky, v nichž 
splašky směřují k čističce či 
přečerpávací stanici samo-
spádem. Až tyto možnosti vy-
čerpáme, budeme se zabývat 
možností výstavby tlakové 
kanalizace,“ upřesnil Macura.

Kromě Skřečoně se nyní 
kanalizační sběrač dokončuje 
také v Šunychlu, v části 
Mlýnské a Ovocné ulice. Ná-
klady na jeho výstavbu jsou 
2,5 milionu. Na čistírnu od-
padních vod se tak v této části 
může díky tomu napojit dal-
ších jedenáct nemovitostí. 

„V Bohumíně už je většina 
obyvatel na kanalizaci napo-
jena, a proto podle norem 
Evropské unie nemáme ná-
rok na dotace. To nic nemění 
na tom, že kanalizaci i z vlast-
ních prostředků budovat bu-
deme. Jen to půjde pomaleji 
a budeme postupovat podle 
efektivity vynaložených pro-
středků. Proto je velmi důle-

žité, aby se lidé na 
kanalizaci napojili. 
Nemělo by smysl za-
kopávat trubky do 
země, kdyby se pak 
na ně nikdo nenapo-
jil,“ dodal k tématu 
starosta Petr Vícha.

Lucie BALCAROVÁ
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O městské byty v Bohumíně se licituje v zasedací 
místnosti v hlavní budově, číslo dveří A 135 a A243. 
Vyvolávací cena je 45,65 korun za metr čtvereční. 
Opakované licitace se mohou zúčastnit také občané 
EU, kteří trvale žijí na celém území ČR. Podrobné 
informace naleznete na www.mesto-bohumin.cz, 
sekce Radnice, kategorie Licitace bytů. Město nabízí 
k licitaci tyto byty:

 ● Byt 1+1, ul. Trnková 
306, číslo bytu 4, kategorie 
II., 1. patro. Nízká zděná zá-
stavba v klidové zóně poblíž 
supermarketu Kaufl and a zá-
kladní školy, plastová okna. 
Plocha pro výpočet nájemného 
49,78 m2, celková plocha bytu 
55,78 m2. Prohlídka 25.11. 
ve 14.45–15.00 hodin a 26.11. 
v 9.00–9.15 hodin. Licitace se 
koná 27.11. v 16.00 hodin.

 ● Byt 1+1, ul. Trnková 
304, číslo bytu 1, kategorie 
II., 1. patro. Nízká zděná zá-
stavba v klidové zóně poblíž 
supermarketu Kaufl and a zá-
kladní školy, plastová okna. 
Plocha pro výpočet nájemné-
ho 50,33 m2, celková plocha 
bytu 56,33 m2. Prohlídka 
25.11. v 15.00–15.15 hodin 
a 26.11. v 9.15–9.30 hodin. 
Licitace se koná 27.11. v 16.15 
hodin.

 ● Byt 1+2, ul. Trnková 
322, číslo bytu 2, kategorie 
I., 1. patro. Nízká zděná zá-
stavba v klidové zóně poblíž 
supermarketu Kaufl and a zá-
kladní školy, plastová okna, 
plynové etážové topení. Plo-
cha pro výpočet nájemného 
55,59 m2, celková plocha bytu 

58,09 m2. Prohlídka 25.11. 
v 15.15–15.30 hodin a 26.11. 
v 9.30–9.45 hodin. Licitace 
se koná 27.11. v 16.30 hodin.

 ● Byt 1+1, ul. Štefánikova 
290, číslo bytu 2, kategorie 
II., 1. patro. Nízká zástavba 
v blízkosti parku, školky a zá-
kladní školy, v domě je zajiš-
těn úklid společných prostor, 
plastová okna Plocha pro vý-
počet nájemného 39,74 m2, 
celková plocha bytu 39,74 m2. 
Prohlídka 25.11. ve 14.30
–14.45 hodin a 26.11. v 8.30
–8.45 hodin. Licitace se koná 
27.11. v 16.45 hodin.

 ● Byt 1+1, ul. Čs. armády 
1052, číslo bytu 4, kategorie 
I.,  1.  patro. Věžový dům 
s úklidovou službou poblíž 
základní školy, plastová okna. 
Plocha pro výpočet nájemné-
ho 41,30 m2, celková plocha 
bytu 42,64 m2. Prohlídka 
27.11. ve 14.30–14.45 hodin 
a 28.11. v 8.15–8.30 hodin. 
Licitace se koná 2.12. v 16.00 
hodin.

 ● Byt 1+3, ul. Svat. Čecha 
1093, číslo bytu 46, katego-
rie I., 8. patro. Věžový dům 
po částečné rekonstrukci 

(okna, balkony, střecha a za-
teplení), v blízkosti se nachází 
hřiště, autobusové stanoviště, 
Billa, Kaufland, mateřská 
a základní škola, dům s funk-
cí domovníka. Plocha pro vý-
počet nájemného 66,75 m2, 
celková plocha bytu 68,60 
m2. Prohlídka 26.11. v 10.30
–10.45 hodin a 27.11. v 15.00
–15.15 hodin. Licitace se 
koná 2.12. v 16.15 hodin.

 ● Byt 1+2, ul. Jateční 207, 
číslo bytu 4, kategorie I., 
2. patro. Nízkopodlažní dům 
v blízkosti centra města, zá-
kladní a mateřské školy. Plo-
cha pro výpočet nájemného 
57,56 m2, celková plocha bytu 
62,81 m2. Prohlídka 2.12. 
v 15.00–15.15 hodin a 3.12. 
v 9.00–9.15 hodin. Licitace 
se koná 4.12. v 16.00 hodin.

 ● Byt 1+3, ul. Nerudova 
1157, číslo bytu 18, kategorie 
I., 4. patro. Věžový dům po-
blíž školy, školky, zdravotní-
ho a nákupního střediska, 
možnost parkování u domu. 
V bytě je nová kuchyňská lin-
ka, balkon, PVC a v koupelně 
dlažba. Plocha pro výpočet 
nájemného 67,15 m2, celková 
plocha bytu 69,02 m2. Pro-
hlídka 25.11. v 15.30–15.45 
hodin a 26.11. v 10.45–11.00 
hodin. Licitace se koná 4.12. 
v 16.30 hodin.

 ● Byt 0+2, ul. Okružní 
1087, číslo bytu 143, katego-
rie I., 9. patro. Dům se nachá-
zí poblíž nákupního centra 
Kaufland a Albert, školky 
a školy. Byt s velkou lodžií 
a kuchyňskou linkou. Plocha 
pro výpočet nájemného 49,99 
m2, celková plocha bytu 53,53 
m2. Prohlídka 3.12. v 8.15
–8.30 hodin a 4.12. ve 14.30–
14.45 hodin. Licitace se koná 
4.12. v 16.45 hodin.

 ● Byt 1+3, ul. Čáslavská 
205, číslo bytu 10, kategorie 
I., 4. patro. Nízká zástavba 
v centru města poblíž základ-
ní školy. Zateplené štítové 
stěny, plastová okna. Plocha 
pro výpočet nájemného 58,10 
m2, celková plocha bytu 60,10 
m2. Prohlídka 4.12. ve 14.15
–14.30 hodin a 5.12. v 8.30–
8.45 hodin. Licitace se koná 
9.12. v 15.45 hodin.

 ● Byt 0+2, ul. Okružní 
1087, číslo bytu 128, katego-
rie I., 7. patro. Dům poblíž 
Kauflandu, Alberta, školky, 
školy a parku. Byt s velkou 
lodžií je po celkové rekon-
strukci. Plocha pro výpočet 
nájemného 49,99 m2, celková 
plocha bytu 53,53 m2. Pro-
hlídka 3.12. v 8.00–8.15 
hodin a 4.12. ve 14.45–15.00 
hodin. Licitace se koná 9.12. 
v 16.00 hodin.

 ● Byt 1+2, ul. Nerudova 
468, číslo bytu 5, kategorie 
I., 2. patro. Cihlový nízko-
podlažní dům v klidné části 
města poblíž parku, pošty a 
dětského lékaře. Byt s ústřed-
ním topením, plastovými 
okny včetně žaluzií, novým 
PVC, balkonem a zděným by-
tovým jádrem. Plocha pro 
výpočet nájemného 57,50 m2, 
celková plocha bytu 58,50 
m2. Prohlídka 4.12. v 15.00
–15.15 hodin a 5.12. v 10.00–
10.15 hodin. Licitace se koná 
9.12. v 16.15 hodin.

 ● Byt 1+2, ul. Nádražní 
718, číslo bytu 10, kategorie 
II., 4. patro. Nízká cihlová zá-
stavba s plastovými okny po-
blíž centra města, nákupního 
střediska Billa, vlakového 
a autobusového nádraží. Plo-
cha pro výpočet nájemného 
78,19 m2, celková plocha bytu 
85,13 m2. Prohlídka 4.12. 
v 15.15–15.30 hodin. Opako-
vaná licitace se koná 9.12. 
v 16.30 hodin.

 ● Byt 1+2, ul. Okružní 
1068, číslo bytu 58 kategorie 
I., 6. patro. Byt je po celkové 
rekonstrukci, v blízkosti 
domu se nachází škola, škol-
ka, obchody a odpočinková 
zóna. Plocha pro výpočet ná-
jemného 51,99 m2, celková 
plocha bytu 57,31 m2. Pro-
hlídka 3.12. v 8.45–9.00 ho-
din. Opakovaná licitace se 
koná 9.12. v 16.45 hodin.

Lenka VACHTARČÍKOVÁ, 

majetkový odbor

Připravované licitace městských bytů

V tomto domě v Okružní ulici 1087 se nabízejí dva malometrážní byty 
0+2 o celkové ploše 53,53 m2. Jeden z nich v licitaci 4. a druhý 9. prosince.
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MĚSTSKÁ POLICIE:  156, 596 092 156, 731 130 666 

Maják městské policie
 ●  Dopoledne 30. října hlídka 

kontrolovala v ulici ČSA tři 
výrostky s vozíkem plně nalo-
ženým plechy. Strážníci zjistili, 
že materiál odcizili ze stavby 
v Jateční ulici. Následujícího 
dne kradli na stavbě další tři 
pobertové. Deset hliníkových 
pásů si ukryli nedaleko místa 
činu s tím, že je později odve-
zou do sběrny. Třetí krádež 
v téže lokalitě byla nejzávaž-
nější. Pachatele strážníci vy-
pátrali díky kamerovému systé-
mu a dvojici zadrželi i s krade- 
ným materiálem v Okružní 
ulici. V prvních dvou přípa-
dech dostali zlodějíčci za ma-
jetkové přestupky pokuty, 
vyšetřování třetího případu 
s největší škodou se ujala Po-
licie ČR.

 ● V noci 6. listopadu si hlídka 
v Mírové ulici všimla dvou 
mužů ve voze Volkswagen 
Golf. Když k němu strážníci 
přicházeli, řidič vystoupil 
a pokusil se zmizet. Vešel do 
nejbližšího domu, jehož zad-
ním východem chtěl utéct. 
Strážníci ale muži, kterého 
pro jeho bohatou kriminální 
minulost důvěrně znají, jeho 
záměr překazili. I se spolu-

jezdcem ho předali 
republikové policii. Jak se 
dalo předpokládat, byl volks-
wagen kradený.  

 ● Dopoledne 8. listopadu vy-
razila hlídka po oznámení 
k objektu mysliveckého sdru-
žení v Pudlově. Po příjezdu 
strážníci zadrželi dva mladé 
muže, kteří se do objektu 
násilně vloupali. Jednoho do-
padli před budovou, druhý 
právě vylézal ven oknem. 

 ● Stejného dne vnikli tři muži 
do areálu sběrných surovin 
v Lidické ulici. Pachatele i s 
odcizenými  kovovými odlitky 
na vozíku hlídka zadržela. 
Lup vrátili a za přestupek 
vyfasovali pokutu.

 ● Odpoledne 8. listopadu 
oznámil řidič, že když projíž-
děl po Staré cestě z Dolní Lu-
tyně, zahlédl v příkopu ležící 
ženu. Hlídka vyrazila na místo 
a našla 63letou ženu, které se 
udělalo nevolno, upadla a ne-
byla schopná dalšího pohybu. 
Strážníci ženě poskytli první 
pomoc a přivolali rychlou zá-
chrannou službu, která ženu 
převezla do nemocnice. 

Karel VACH, ředitel MP Bohumín

Územní plán
Odbor rozvoje a investic 

oznámil veřejnou vyhláškou 
opakované veřejné projedná-
vání návrhu nového Územního 
plánu Bohumína. Proběhne 
11. prosince od 15 hodin ve 
velké zasedací síni radnice. 
Nejpozději do sedmi dnů od 
veřejného projednání může 
každý uplatnit ke změněným 
částem návrhu připomínky, 
dotčené osoby i námitky. 
Upravený návrh je už nyní 

k nahlédnutí na odboru 
rozvoje a investic a také 
v elektronické podobě na webu 
města v sekci Radnice, rubri-
ce Územní plánování.  (pek)

Myslí na zvěř
Myslivecké sdružení Bohu-

mín děkuje žákům školy ZŠ 
Bezručova a paní učitelce 
Radce Punčevové za dlouho-
letou spolupráci při sběru 
žaludů a kaštanů pro krmení 
zvěře v zimním období. (red)

Nový vedoucí odboru
1. listopadu došlo ke změně v čele radničního 
odboru životního prostředí a služeb. Novým 
vedoucím se stal Jan Jeziorský (55). 

Pochází z Orlové, ale už 
dvacet let bydlí v Bohumí-
ně, konkrétně ve Skřečo-
ni. Jan Jeziorský pracoval 
od roku 1991 v bohumín-
ských železárnách na růz-
ných pozicích souvisejí-
cích s ekologií. Naposledy 
působil jako pracovník 
ochrany životního pro-
středí ve společnosti Bo-
natrans Group. 

Ve volném čase rád za-
vítá do přírody, věnuje se 
sportu a rodině.  (red)

Koroze a mech z auta vrak nedělají
DOTAZ OBČANA: Kdo má na starosti autovraky? V ulici 
Sv. Čecha za domem číslo 1092 stojí už delší dobu 
nepojízdný favorit. Má prošlou technickou, kola zarostlá 
trávou a na karoserii už bují mech. To vypovídá o tom, 
že není nějakou dobu používán a blokuje zbytečně 
místo na už tak dost exponovaném místě. 

ODPOVĚĎ Z RADNICE: 
V první fázi je problematika 
autovraků v naší kompetenci. 
Pokud známe majitele vraku, 
upozorníme jej, aby své vozi-
dlo ze silnice či parkoviště 
odstranil v nejbližší možné 
lhůtě, obvykle do několika 
dnů. Pokud tak neučiní, po-
stupujeme případ k dořešení 
odboru životního prostředí. 
Zde je lhůta k odstranění 
delší, a to dva měsíce. Také 
neznámé vraky bez značky 
či VIN kódu se postupují 
k řešení odboru životního 

prostředí a služeb bo-
humínské radnice.

Další skupinou jsou 
automobily, které ne-
mají zaplaceno zákonné 
pojištění. Přestože ty rovněž 
nemají co pohledávat na ko-
munikacích či parkovištích, 
vyskytují se zde ještě častěji. 
Majitele těchto vozidel ozna-
mujeme právnímu odboru 
bohumínské radnice, který 
s provinilci přestupky řeší.

Vlastník favoritu v ulici 
Svatopluka Čecha má zákonné 
pojištění řádně zaplaceno, 

jen nemá platnou technic-
kou kontrolu, a vozidlo proto 
není momentálně v provozu. 

V tomto případě 

však nejde podle litery zákona 
o vrak a auto může na parko-
višti zůstat.

Karel VACH, ředitel MP Bohumín

Poloprázdné pneumatiky, tráva a mech dokazují, že favorit už hezky dlouho 
místo v ulici Svatopluka Čecha neopustil. Vůz však má zaplacené pojištění 
a může tady dál legálně parkovat.  Foto: Pavel Čempěl
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Počátkem září proběhla série tradičních setkání s občany městských částí. Vyrazilo za 
nimi vedení města, zástupci radnice, městské policie. Na každou z besed dorazilo asi 
čtyřicet občanů, kteří kladli dotazy nebo přicházeli s různými podněty. Ty akutní, jako 
je sekání trávy nebo oprava dopravního značení, se řešily okamžitě. Odpovědím na 
další otázky se věnujeme na stránkách Oka a řadíme je podle toho, jak na sebe setkání 
navazovala. Ve třetí části se zaměříme na na Skřečoň a Záblatí.

SKŘEČOŇ
 V Mládežnické ulici u re-

staurace Military Max bylo na 
vozovce kvůli lepší viditelnosti 
obnoveno vodorovné značení 
zákazu stání. Na místě už je 
zpět také svislá značka stejného 
významu, kterou před časem 
kdosi odcizil.
 Městská policie už přistih-

la a pokutovala několik řidičů 
náklaďáků, kteří v Rychvald-
ské ulici porušují zákaz vjezdu 
vozidel nad tři a půl tuny. 
Kontroly a sankce hříšníků 
budou pokračovat. 
 Během stavby kanalizace 

došlo k poškození mostku 
a břehu potoka poblíž restau-
race U Tomášů. Stavbaři poté 
vše uvedli do původního stavu.
 Chodník v Rychvaldské 

ulici nad novou kanalizací se 
projektoval v území, kde už 
se nacházely inženýrské sítě, 
ploty, vstupy do domů a po-
dobně. Těm se musel přizpůso-
bit a současně splňovat všech-
ny normy a předpisy. Výsledná 
podoba chodníku je kompro-
misem všech zájmů v území.
  Motorizovaní zákazníci 

samoobsluhy Hanusek se 
budou muset spokojit se stáva-
jícími plochami ke stání. Bu-
dovat parking na druhé straně 
silnice by bylo kvůli neustálému 
přecházení vozovky nepraktické. 
Je ale možné odstavit vůz za 
samoobsluhou.
 Zřízení veřejných toalet na 

místním hřbitově nemá město 
v plánu. Toalety nejsou na 
žádném z bohumínských hřbi-
tovů a nepočítá se s nimi ani 
ve Skřečoni. V příštím roce 
však bude na zdejší hřbitov 
přiveden vodovod.
Návrh rozpočtu pro rok 

2014 počítá s budováním dal-
ších částí kanalizace. Vznik-
nout by měla v místech, kde se 
Blatná, Dělnická a Myslivecká 
ulice napojují na Rychvald-
skou.

 Speciální technika pročis-
tila zatrubněnou část Skřečoň-
ského potoka. Očistu hradilo 
v rámci protipovodňových 
opatření město a týkala se 400 
metrů dlouhého úseku. 
  Z dolnolutyňské Luční 

a navazující skřečoňské Úvoz-
ní ulice zmizela v minulosti 
značka »Průjezd zakázán«. 
Ulice totiž měří dva a půl kilo-
metru a při takové délce je 
nemožné dodržování zákazu 
kontrolovat. Značku proto na-
hradila jiná – omezující rych-
lost jízdy na maximálně třicet 
kilometrů v hodině. Kvůli 
silničním pirátům a řidičům, 
kteří si tudy zkracovali cestu, 
přibude v Úvozní ulici na přání 
obyvatel speciální typ retardé-
ru – zpomalovací polštáře. 
 V Úvozní ulici se rozšířila 

síť veřejného osvětlení. Nové 
lampy přibyly v úseku, zhruba 
uprostřed ulice, kde dosud 
chyběly. Současně bylo opra-
veno nefunkční osvětlení 
u stanoviště s kontejnery.
 Vybudování přechodu pro 

chodce v Bohumínské ulici, 
lidově »Nové cestě«, mezi 
Úvozní ulicí a zastávkou na 
protější straně není v součas-
nosti reálné. Četnost chodců je 
zde velmi malá, zatímco nákla-
dy na vybudování přechodu, 
povinného osvětlení a os-
trůvku uprostřed vozovky jsou 
nepřiměřeně vysoké. Z pohle-
du frekvence pěších je před-
nější vybudovat přechody 
v Lidické ulici u Bochemie 
a Šunychelské u Lidlu. Na obě 
akce se zpracovává projektová 
dokumentace, a pokud se měs-
tu podaří získat dotaci, mohli 
by se chodci dočkat přechodů 
už příští rok.   
 Ucpaná kanalizační vpusť 

v ulici 1. máje, kde při dešti 
stála voda, byla opravena.
 Městská policie se mimo 

jiné zaměřuje na provinilce, 
kteří parkují auty na cyklostezce 
v ulici 1. máje. Za tyto prohřešky 
ukládá řidičům blokové pokuty 

nebo se jimi po oznámení 
zabývá přestupková komise.
 Po dokončení cyklostezky 

byly kvůli  bezpečnějšímu 
najíždění zbroušeny hrany 
obrubníků.
 V ulici 1. máje se nachází 

pět odpadkových košů. Jejich 
počet se zvyšovat nebude, pro 
tuto lokalitu je dostatečný.
  V plánu oprav na příští 

rok je rovněž panelová cesta 
u základní školy. Není vylou-
čeno, že zde v rámci rekon-
strukce vzniknou nová parko-
vací místa. Defi nitivní verdikt 
padne během příprav.
  Úklid sněhu v ulici Na 

Hrázi v Nové Vsi by měl být 
častější. Také se počítá s vytvo-
řením širšího odhrnutého pru-
hu, aby se v něm mohla míjet 
auta.

Naopak umístění patníků, 
které by v zimě ohraničovaly 
vozovku, odborníci nedoporu-
čují. Při první větší chumelenici 
by je pluh zahrnul sněhem a 
ztratily by význam. Komunikaci 
i v zimě ohraničují okolní stro-
my a keře. Šířku vozovky také 
dostatečně zvýrazní odhrnutý 
pruh ve sněhu po údržbě plu-
hem. Nemělo by proto hrozit, 
že někdo z řidičů sjede mimo 
vozovku a uvízne v závěji.

ZÁBLATÍ
 V Sokolské ulici bylo nutné 

zpevnit pozemek u domu, kte-
rý začal po stavbě kanalizace 
v ulici upadat. Pozemek zpev-
nil BM servis struskou.
 K základní škole vede ze 

směru od točny prodloužený 
chodník. Podařilo se ho vybu-
dovat po dohodě s majiteli 
domu, kteří se ve prospěch 
chodníku vzdali kousku po-
zemku. Prostor mezi domem 
a silnicí byl ale velmi malý 
a projektant se musel se stísně-
nými podmínkami vyrovnat. 
Chodník je v nejbližší části u 
školy sice poměrně úzký, ale 
stále splňuje všechny normy.

Pokračování chodníku smě-
rem dolů ze Záblatského kopce 
se v nejbližší době neplánuje. 
Podle zpracované studie by 
totiž stavba narazila na řadu 
překážek. Silnice patří kraji, 
který požaduje odvodnění ko-
munikace. Prostor je velmi 
úzký a chodník by zasáhl do 
několika soukromých pozemků. 
Navíc je zde sesuvné území. 

Reálné obrysy zato dostává 
chodník v Sokolské a Rych-
valdské ulici. Město v současné 
době připravuje projektovou 
dokumentaci. Termín samotné 
výstavby zatím nepadl, záviset 
bude na získání dotace.
 V okolí Záblatského ryb-

níka vlastní město jen část 
přístupových cest. Všechny 
jsou průjezdné a jejich po-
slední úpravy proběhly loni 
mezi ulicí Rybničnou a Na 
Pískách.  Zbylé pozemky 
v okolí vodní plochy Bohumínu 
nepatří, stejně jako samotný 
rybník, který je ve správě 
Rybářství Rychvald.
 V Bezručově ulici poblíž 

točny už nezeje v chodníku 
díra. Propad povrchu komu-
nikace, který vznikl při stavbě 
kanalizační přípojky, stavitel 
rodinného domu odstranil.
  Zemědělci, hospodařící 

na polích v okolí prodloužené 
Sokolské, podle zdejších oby-
vatel dříve používali pro své 
mechanizmy cestu kolem lesa. 
Tu si však časem zaorali 
a nyní jezdí po silnici. Pro-
dloužená Sokolská je stan-
dardní veřejně přístupnou 
komunikací a není důvod sem 
vjezd traktorům zakázat. Nej-
více poškozené části silnice 
jsou zařazeny v návrhu plánu 
oprav na rok 2014.
 S obnovením vodorovného 

označení na rozhraní prodlou- 
žené Sokolské a Rychvaldské 
ulice se nepočítá. Přerušovaná 
bílá čára na vozovce v minu-
losti řidiče upozorňovala, že 
vjíždějí do křižovatky. Dnes už 
se toto vodorovné značení ne-
používá.
 Domkaři se mohou zapo-

jit do systému odvozu rostlin-
ného odpadu od rodinných 
domů. Jeden vývoz speciální 
hnědé nádoby, kterou zájemce 
obdrží po uzavření smlouvy, 

Náměty občanů městských částí a jejich řešení 
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Nezneužívejte kontejnery 
na hřbitovech
Žádáme občany, aby nepoužívali kontejnery na hřbitovech 
k ukládání komunálních a jiných odpadů. Kontejnery 
jsou určeny pouze pro ukládání odpadu ze hřbitovů, 
tedy uschlých kytic, věnců a podobně.

V poslední době evidujeme 
nárůst zneužívání používání 
velkokapacitních kontejnerů 
na hřbitovech. Lidé do nich 
vhazují pneumatiky, smetí 
z domácnosti a další odpady, 
které sem nepatří. Kvůli zne-
užívání hřbitovních kontej-
nerů budou jejich stanoviště 
pod zvýšenou kontrolou 
a hříšníkům hrozí sankce.

Kromě  Vrbice jsou na 
všech ostatních hřbitovech 

(v Novém i Starém Bohumí-
ně, v Záblatí a ve Skřečoni) 
přistaveny rovněž nádoby na 
separovaný odpad. Do žlu-
tých nádob je možné vhazo-
vat plastové kelímky ze sví-
ček, umělohmotné květiny, 
fólie, sáčky, tašky, sešlápnuté 
PET láhve a další výrobky 
z plastů. Do zelených kontej-
nerů patří výrobky ze skla 
bez kovových a plastových 
doplňků. (el)

KRÁTCE

Předvánoční koncert
Křesťanský sbor v Bohu-

míně pořádá 1. prosince v 16 
hodin koncert opavské sku-
piny Okteto s adventním po-
selstvím. Vystoupení s pod-
titulem »Vánoce trochu 
jinak« se koná v koncertním 
sále ZUŠ v Žižkově ulici. 
Vstupné je dobrovolné.  (red)

Poděkování za péči
Děkuji za veškerou péči 

o mého manžela lékařům 
a sestřičkám jednotky inten-
zivní péče interního oddělení 
BMN. JANASOVÁ

Vyučování nanečisto
Budoucí prvňáčci si mo-

hou nanečisto vyzkoušet, co 
je za necelý rok čeká. ZŠ ČSA 
pořádá 5. prosince a 14. ledna 
vždy v 15.15 a 16.30 hodin 
akci »Budu školákem«. Děti 
zažijí ukázku vyučování a je-
jich rodiče zjistí, co by měl 
předškolák zvládnout při 
zápisu do 1. třídy. Součástí 
bude i beseda se školní psy-
choložkou.  

Shwopping pro ženy
Ve Sportcentru v Nerudově 

ulici se 23. listopadu od 10 
do 15 hodin koná »Shwop-
ping pro ženy«. Na akci bude 
možné prodávat nebo smě-
ňovat oblečení, kabelky, boty 
a doplňky. Blíží informace 
na čísle  608 333 771. (red)

Dvě anonymní ulice dostaly jména
Sportovní a K Vypařovačce. Zastupitelé v listopadu rozhodli o pojmenování dvou 
bohumínských ulic. První komunikace je zcela nová a vyrostla za parkem. Druhá 
silnice se nachází v Pudlově a existuje řadu let. Dosud však byla bezejmenná. 

Sousedství sportovně–
rekreačního areálu Bosporu, 
zejména právě budované 
sportovní haly, rozhodlo o pojmenování nové 
komunikace za parkem. Nachází se v prostoru 
bývalých zahrádek, kde vyrostla novostavba 
řadových domů. Jejich budoucí obyvatelé 
budou mít v občanském průkazu adresu 
»Sportovní ulice«.

O název druhé komunikace si řekli sami 
obyvatelé a podnikatelé z Pudlova. Svého 
jména se dočkala ulice, která vede od »myší 
díry«, podjezdu v Drátovenské ulici, k vypařo-

vací stanici AWT Rosco. Právě 
ta se odrazí i v novém jméně 
ulice »K Vypařovačce«.

„Se žádostí o pojmenování přišli občané, 
komise pro městskou část Pudlov a také fi rma 
AWT Rosco, která zde provozuje čističku 
autocisteren a kontejnerů,“ sdělila vedoucí 
organizačního odboru Miroslava Šmídová. 
Dodala, že se podél této komunikace nena-
chází žádné bytové domy a jmenovaná fi rma 
zde nemá sídlo, takže nebude pojmenování 
znamenat téměř žádnou administrativní 
zátěž.  (tch)

K VĚCI

stojí jednapadesát korun. Zelený 
odpad se vyváží co dva týdny ve 
vegetačním období. Letos pro-
běhlo od půlky dubna do půlky 
listopadu šestnáct svozů.
 Pokud majitel napojí rodin-

ný dům na kanalizaci, nemusí 
nezbytně zasypávat dosud užíva-
ný septik. Napojení na kanaliza-
ci ale musí vyřešit tak, aby se 
splašky před vypuštěním do ka-
nalizace v septiku nebo žumpě 
nezdržovaly. Septik samotný pak 
může po vydezinfi kování sloužit 
k zachytávání dešťové vody na 
zalévání zahrady a podobně. 
 V ulici Na Pískách probíhaly 

terénní úpravy soukromého po-
zemku, kam nákladní auta dlouho-
době navážela materiál, mimo jiné 
i stavební suť. Terénní úpravy, po-
volené stavebním úřadem, už 
skončily. Celý prostor už je překry-
tý zeminou a bude osazen trávou.
 Pracovníci radnice prověřili 

podnět, který se týkal poškoze-
ného povrchu Rovné ulice u hřbi-
tova. Žádné závady na silnici ale 
neodhalili.
 Plevel, náletové dřeviny, spa-

dané listí. Město eviduje četné 
stížnosti na váznoucí údržbu 
hřbitova. O ten se od dubna stará 
nový správce, kterému pracovníci 
radnice žádosti o nápravu tlumo-
čili. Pokud se situace nezlepší, 
přichází v úvahu uložení pokuty 
nebo vypovězení smlouvy.
  Z Anenské ulice zmizely 

značky, které upozorňovaly na 
výskyt zpomalovacích retardérů 
na vozovce. Lokalita je obytnou 
zónou, ve které je povolena rych-
lost maximálně dvacet kilometrů 
v hodině, a v takovém případě 
není podle vyhlášky nutné znač-
ky u zpomalovačů umisťovat.
  Pozemek v Anenské ulici 

u bývalé samoobsluhy, který 
soukromý vlastník přenechal 
kvůli stavbě kanalizace městu, 
už je zatravněný a plocha bude 
zařazena do pasportizace údržby 
zeleně. Patníky jsou nyní uscho-
vány na soukromé zahradě, ale 
na žádost místních se vrátí na 
původní místa a není vyloučeno 
i rozšíření jejich počtu.
 A do třetice Anenská. Pracov-

níci odboru životního prostředí 
kontrolovali stav mostu u domu 
č. 194 a na základě zjištění mos-
tek zařadili do plánu oprav. Měl 
by být opraven už na jaře. (red)

v praxi (3)

Městská policie se 
zaměří na přes-

polní řidiče, kteří i přes zákaz parkují ve dvoře mezi náměstím a hotelem 
Grand. Parkovací místa v nově opraveném vnitrobloku mohou totiž 
využívat pouze motoristé, kteří zde mají bydliště nebo provozovnu.

Foto: Pavel Čempěl

Respektujte zákaz parkování
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Zahradníci vysadili keře, rýsují se chodníky. Proměna 
léta opomíjené plochy naproti sokolovně v Záblatí 
začala. Zamýšlené prostranství s odpočinkovou zónou, 
místo k setkávání obyvatel, dostává první kontury.

Stavební stroje v první fázi vytýčily trasy budoucích mlato-
vých chodníků. Pak přišla na řadu zeleň. Náletové dřeviny šly 
pryč a jejich místo nahradily okrasné keře. Ze vzrostlých stro-
mů zůstaly na ploše původní dva ořešáky a smrk, který v zimě 
plní roli vánočního stromu. „Doplní je nové tři stromy menšího 
vzrůstu a tři statnější druhy,“ uvedla Ľubica Jaroňová z odboru 
životního prostředí a služeb. Mezi novými stromy by podle ní 
určitě neměla chybět lípa, jako náhrada za lípu »masarykovu«. 
Ta rostla téměř osmdesát let na protější straně silnice mezi 

zbrojnicí a sokolovnou, ale kvůli silnému napadení cizopasní-
ky se musela v roce 2011 poroučet k zemi. 

Při rozhodování o podobě prostranství měli hlavní slovo 
obyvatelé Záblatí a komise pro městskou část. Dohodli se, že 
u »vánočního« smrku vznikne shromaždovací plácek, v okolí 
bude místo pro zákoutí s lavičkami a nějaký centrální prvek. 
Součástí prostranství určitě bude i kámen s pamětní deskou, 
který původně stál u masarykovy lípy. Letos v červu ho 
ale povalil nepozorný řidič a památník skončil pro jistotu 
v »depozitáři« sokolovny.

Studie proměny lokality zahrnuje i vybudování devíti par-
kovacích míst. S těmi se ale počítá až v pozdějších etapách 
zkulturnění území. 

Text a foto: Pavel ČEMPĚL

Vánočnímu stromu přibudou zelení společníci

Hotovy už jsou výkopy budoucích mlatových chodníků. Vytěžená zemina nepřišla nazmar, posloužila při terénních úpravách bývalého stadionu na Faji. 
Zahradníci se v polovině listopadu pustili do výsadby nových dřevin. Nebude mezi nimi chybět ani lípa, která rostla osmdesát let na druhé straně silnice.

Stavba a úřední formality (2)
Povolení, ohlášení nebo nic? Jaké »papírování« čeká 
domkaře, když se chtějí pustit do stavby, rekonstrukce 
či opravy? Základní informace získají ze stručných 
ukázek, které přinášíme na stránkách Oka. Příklady 
jsou však pouze informativní. 

Každá stavba je individuál-
ní, a proto je lepší jakoukoli 
stavbu či úpravy nejdříve kon-
zultovat se stavebním úřadem. 
Lidé tady mimo jiné zjistí, zda 
stavba nevyžaduje další povo-
lení či vyjádření možných 
účastníků řízení (dodavatelů 
energií), případně stanoviska 
dalších orgánů (vodoprávní 
úřad, památkáři).

 ●  Rekonstrukce a opravy
 domu
Záleží na rozsahu prací 

a velikosti domu. Stavební 
povolení je potřeba při zásahu 
do nosné konstrukce, úprav 
podkroví, kdy se mění pod-
mínky požární bezpečnosti. 

Povolení se také vztahuje na 
rekonstrukce domů, jejichž 
zastavěná plocha přesáhne 
150 metrů čtverečních. U do-
mu, kde to jeho malá výměra 
dovoluje, bude stačit ohlášení. 

 ●  Oprava či výměna 
střechy
Při výměně střešní krytiny 

stejného typu není třeba o nic 
žádat. Pokud je současně třeba 
měnit či opravovat krov, je 
nutné ohlášení nebo povolení.

 ●  Nástavba a přístavba 
domu
Pokud výsledná stavba za-

bere víc než 150 metrů čtve-
rečních a bude vícepatrová, 
je třeba stavební povolení 

a územní rozhodnutí či souhlas. 
U menších stačí jen ohlášení 
s projektovou dokumentací.

 ● Bydlení ze stodoly
Přestavba budovy hospo-

dářské na obytnou vyžaduje  
stavební povolení a územní 
souhlas, případně územní roz-
hodnutí. Je nutné také ozná-
mení o změně užívání stavby. 

 ●  Garáž, kůlna či altán 
u rodinného domu
Stavba nevyžaduje žádné 

povolení, pokud bude garáž 
podsklepená do hloubky ma-
ximálně tří metrů, nebude 
větší než pětadvacet metrů 
čtverečních, nezabere více než 
polovinu celkové plochy po-
zemku. Také je třeba dodržet 
dvoumetrovou vzdálenost od 
hranice pozemků. Pokud je 
stavba větší než pětadvacet, 
ale menší než padesát metrů 
čtverečních, bude vyžadovat 

ohlášení. Garáže nad padesát 
metrů čtverečních spadají do 
režimu stavebního povolení.

 ● Přípojky 
Elektrické, kanalizační, ply-

novodní a vodovodní přípojky 
nevyžadují stavební povolení 
ani ohlášení. Vyžadují ovšem 
vydání územního souhlasu 
nebo rozhodnutí. 

 ● Oplocení
U zcela nového oplocení je 

nutný souhlas souseda a vy-
dání územního souhlasu. Při 
změně vzhledu stávajícího 
plotu (výměna pletiva za dře-
věné laťky a podobně) je třeba 
ohlášení stavby. 

 ● Výměna oken
Při výměně oken totožných 

rozměrů není potřeba povole-
ní ani ohlášení. Pokud ale 
mají nová okna jinou velikost, 
je to nutné stavebnímu úřadu 
ohlásit, případně požádat 
o stavební povolení.

Radim STOŠEK, 
stavební odbor
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Kdo zodpovědně třídí, ušetří za popelnice
Začátek každého roku je vždy ve znamení změn cen za 

zboží a služby. Všichni už si tak nějak zvykli, že se vše 
stále zdražuje. U cen za odvoz odpadu v Bohumíně 
to ale neplatí. Ty po dvou letech stagnace v příštím 
roce dokonce klesnou. O snížení plateb za popelnice 

se do značné míry postarali sami obyvatelé tím, 
že lépe domovní odpady třídí.

Město mohlo platby za popelnice zlevnit 
díky tomu, že dokáže výhodněji prodá-
vat vytříděné plasty, sklo a další komo-
dity. Jednak se zvýšila jejich výkupní 
cena a také se jich daří vytřídit větší 
množství. Jen za loňský rok přinesl 
vyseparovaný materiál a příspěvek za 
třídění do městské pokladny tři miliony. 
To se odrazí v nižší ceně svozů, za který 
v roce 2014 ušetří všichni Bohumíňáci. 
Výše slev se ale liší, aby to bylo fér. 

Originální zkoušky, které na konci 
léta proběhly v areálu BM servisu (OKO 
informovalo), prokázaly, že obyvatelé 
rodinných domů třídí odpad mnohem 
zodpovědněji než lidé na sídlištích. 

V popelnicích z městských částí se našla 
jen čtyři procenta plastů, skla či nápo-
jových kartonů. Zato na sídlištích tyto 
komodity, které se dají výhodně zpeně-
žit, zabíraly celých dvacet procent kapa-
city kontejnerů. Podle hesla »kdo lépe 
třídí, více ušetří« proto město rozhodlo 
o výši slev za odvoz popelnic. Většího 
zvýhodnění se tak v roce 2014 dočkají 
domkaři.

Kromě celoplošného zlevnění mohou 
stejně jako v minulých letech počítat se 
zvýhodněním osoby samostatně žijící 
v rodinném domě (jedna osoba v RD). 
Mohou požádat o slevu 600 korun. Uše-
třit mohou také domácnosti, které se 

zapojí do kampaně »Chovám se ekolo-
gicky, přidáte se?« V tomto případě se 
sleva netýká klasických popelnic ale 
hnědých nádob na rostlinný odpad. 
Domkaři, kteří se chovají ohleduplně 
k životnímu prostředí, mají při uzavření 
smlouvy na odvoz zeleného odpadu ná-
rok na slevu 500 korun.

Pavel ČEMPĚL 

Ceny za svoz odpadu
Popelnice 110 litrů, 

odvoz jednou za dva týdny

2013  1.560 Kč

2014  1.404 Kč

Kontejner 1 100 litrů, 

odvoz jednou za týden

2013  16.796 Kč

2014  15.964 Kč

Devadesátnice si rozumí s mobilem i vařečkou
Před půlstoletím se postarala o něj, teď se situace 
obrátila. Oldřich Klíma a jeho teta Marie Šeligová jsou 
hlavními aktéry neobyčejného příběhu, jaké dokáže 
napsat jen život. Paní Šeligové, která 18. listopadu 
oslavila úctyhodné 90. narozeniny, osud nedopřál 
vlastní děti. Přesto jich vychovala hned sedm. Kdysi si 
vzala na vychování osiřelé synovce a neteř. Nejmladší 
ze sourozenců, dnes šestapadesátiletý Oldřich, nyní 
naopak pečuje o svou tetu.  

Marii Šeligové, která se do 
Bohumína přivdala z východ-
ních Čech, se před třiapade-
sáti lety radikálně změnil ži-
vot. Těžce nemocná sestra ji 
na smrtelném loži požádala, 
zda by se postarala o její dvě 
nejmladší děti.  Manželé 
Šeligovi, oba pracující v žele-
zárnách, přání vyhověli. 
A nejen to. Neměli to srdce 
od sebe sourozence, z nichž 
někteří skončili v dětském 
domově, rozdělit. Postupně 
si vzali na vychování všech 
sedm. „Pro tetu se strejdou to 
tehdy muselo být těžké rozhod-
nutí. Ale jsme za něj nesmírně 
vděční. Do roka po smrti 
maminky jsme byli všichni 
sourozenci zase pohromadě,“ 
vypráví Oldřich Klíma.

Vychovat sedm dětí, mezi 
nimiž byli malí caparti i téměř 
dospělí puberťáci, to byla 

pěkná fuška. Přesto si početná 
rodina našla čas na společné 
dovolené, na zahrádku, strej- 
da hrál ochotnické divadlo, 

teta cvičila v Sokole. A jak 
roky běžely a děti dospívaly, 
postupně se rozletěly do světa. 
Dnes žijí sourozenci v Ústí 
na Labem, Ústí nad Orlicí 
nebo v Havířově. Nejmladší 
Oldřich však zůstal v Bohumí-
ně. Svůj čas věnuje obchodu 
s elektrem, své rodině a po-
chopitelně i tetě Marii. Ta si 
i ve svém věku hravě poradí 
s mobilem, a kdykoli potře-
buje něco přivézt nebo do-
pravit k lékaři, stačí zavolat 
synovci.

Dnes už ovdovělá paní 
Šeligová sice musela po nepo-
vedené operaci oka a ztrátě 
stability prodat kolo a zahrád-
ku, ale na vycházku s hůlčičkou 
se stále ráda vypraví. A také 
se pořád umí otáčet kolem 
plotny. „Přes týden mi sice vozí 
jídlo, ale není to ono. Jsem 
zvyklá na domácí stravu,“ 
přiznává čerstvá devadesát-
nice. Proto se vždy o víkendu 
chopí vařečky a ukuchtí si 
nějakou dobrotu.

Pavel ČEMPĚL

Stále vitální Marie Šeligová 
oslavila 18. listopadu 

devadesátku. Ke gratulantům 
se připojuje i redakce Oka.

Oldřich Klíma a Marie Šeligová zůstali 
nerozluční. S ostatními sourozenci 
a jejich potomky vycházejí výborně, 
ale protože se rodina rozrostla na 
asi šedesát osob, pohromadě už se 
dlouho nesešli. Foto: Pavel Čempěl
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Wapka svedla vítězný boj se žabincem
»Soutok Odry s Olší« 
už nehyzdí vodní řasy. 
Řeč není o skutečném 
soutoku bohumínských 
řek, ale o fontáně na 
náměstí  T. G. Masaryka, 
která nese jejich jméno. 
V polovině listopadu 
prošla očistnou kůrou, 
která ji zbavila nevábného 
zeleného povlaku.

Vodní prvek z kararského 
mramoru se čistil už letos 
v létě, ale stačilo pár měsíců 
a nevábný »žabinec« se na 
něm opět zabydlel. Na obelisk 
bylo proto znovu nutné nasa-
dit tlakovou myčku. „Kromě 
odstranění zelených řas pra-
covníci mramor také chemic-
ky ošetřili a impregnovali. 
Nástřik chrání povrch před 
vnějšími vlivy, tedy i před 
usazováním žabince,“ ozřej-
mil Roman Pak z odboru 
životního prostředí a služeb. 
Fontána »Soutok Odry s Olší« 

přešla do zimního režimu 
a její čtyři chrliče mohou do 
jara odpočívat. To je ideální 
čas k údržbě prvku. Tentokrát 

nebylo třeba zvlášť povolávat 
specializovanou fi rmu. Na ná-
městí si se svým nádobíčkem 
»odskočili« pracovníci, kteří 

prováděli očistu radniční bu-
dovy. Fontánu ošetřili v rámci 
této zakázky jako bonus zdar-
ma.  (tch)

 Na kararském mramoru se usazuje žabinec. Do boje s ním je třeba čas od času nasadit tlakové myčky neboli wapky.
 Foto: Pavel Čempěl

Ochotníci »vyprodali« kino i sokolovnu

„Je našlapáno, mistře,“ pronese koncipient ve slavné 
cimrmanovské hře. Totéž si mohli 16. a 17. listopadu říct 
i ochotníci bohumínského Bobanu, kteří odehráli dvě 
představení svého nejnovějšího kusu »Jak to udělat, aby 
nezůstaly hezký holky na ocet«.

V pořadí šestou hrou Bobanu je muzikálová komedie Františka 
Zacharníka a Lubomíra Vetešky z prostředí fabriky a kasáren 
80. let. Soubor si ji ale tradičně volně upravil a nezapomněl 

představení obohatit o ryze bohumínské vtípky a narážky. 
Autorskou hudbu k celé hře navíc složil bohumínský hudebník 
Ota Maňák.

Premiéru si hra odbyla v červnu, ovšem zájem o ni neupadá. 
Boban zařadil v listopadu hned dvě reprízy a o přízeň diváků se 
nemusel strachovat. Sokolovna v Záblatí i sál kina byly zaplně-
ny do posledního místečka. A ochotníci se návštěvníkům 
odvděčili brilantním výkonem. Odměnou jim pak byly salvy 
smíchu i slova uznání.  (tch)

Nikola Sikorová, alias brigádnice Milena, při jednom z pěveckých čísel. Holky na ocet na prknech záblatské sokolovny, kde má ochotnické divadlo 
dlouholetou tradici.  Bohumínský kožní lékař Evžen Vašulín se ve hře zhostil role vrátného.  Foto: Pavel Čempěl
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V Česku zplanělo v přírodě dvacet druhů severoameric-
kých bylin pupalek. Nejznámějším druhem pupalky na 
Bohumínsku je pupalka dvouletá, na haldách byla 
zjištěna i hybridogenní pupalka ostrolistá. 

Letos v srpnu kvetla u Vr-
bického jezera pupalka rudo-
kališní. Je to mohutný druh, 
jehož až dvoumetrové lodyhy 
s červenými skvrnami zkráš-
lují velké žluté květy o průmě-
ru okolo deseti centimetrů. 
Blizny květů výrazně převy-
šují prašníky. Začíná kvést od 
června a poslední kvetoucí 

rostliny jsem viděl v Orlové 
ještě koncem září. Tento 
původně okrasný druh se ze 
zahrad šíří do okolní krajiny 
podél železnic a jiných komu-
nikací. Kromě  toho bylo 
u nás zjištěno na jednotlivých 
lokalitách ještě pět dalších 
druhů pupalek..

Text a foto: Jiří ŠUHAJ

Pupalka rudokališní (Oenothera glazioviana)
Příroda Bohumínska – rostliny (127)

„Když jsme sudovou saunu poprvé viděli 
na mezinárodním mistrovství v saunování, 
okamžitě se nám zalíbila a rozhodli jsme se 
o ni rozšířit náš areál. Saunování se těší 
stále větší oblibě a obzvlášť na podzim 
a v zimě míváme plno,“ uvedl vedoucí 
aquacentra Jaromír Voráč.

Obří sud je z cedrového dřeva s výbor-
nými tepelně-izolačními vlastnostmi. Do 
jeho útrob, které se vyhřívají na teplotu 
osmdesáti stupňů, se vejde až šest lidí. 
K sudu vede vyhřívaný chodník, jenž 
nebude ani v zimě namrzat, a na venkov-
ním prostranství jsou umístěna dřevěná 
lehátka.

„Diogenes je součástí areálu, který už 
disponuje dvěma finskými a po jedné 
parní a infra sauně. Návštěvník si může 
vybrat mezi klasickou suchou lázní s tep-
lotou od 80 do 100 stupňů, nebo využije 

infra či parní saunu, které nabízí teplotu 
od 40 do 60 stupňů. Cena za saunování 
se i přes modernizaci nemění,“ doplnil 
Voráč.

Přes týden zaplatí dospělí za hodinu 
saunování 105 korun, za dvě hodiny jen 
135 korun. O víkendech a svátcích stojí 
hodina 125 korun, dvě 160 korun. Pro 
děti, studenty i seniory je ve všední dny 
hodina za 75 korun, dvě za 90 korun. 
O víkendech a svátcích je přijde hodina 
sauny na 85 korun, dvě hodiny na 110 
korun. K první hodině je navíc ve všech 
případech započítáno dalších patnáct 
minut jako bonus. Součástí vstupného do 
sauny je automaticky volný vstup do 
všech bazénů aquacentra.

Lucie BALCAROVÁ 

Potit se v páře? Šup do obřího sudu!
Aquacentrum přišlo doslova s horkou novinkou. Jeho areál se rozrostl o odpočívárnu 
a venkovní sudovou saunu nazvanou prozaicky Diogenes. Nové lákadlo přišlo na asi tři sta tisíc.

Saunovací areál aquacentra rozšířil Diogenes - obří sud z cedrového dřeva. Díky vyhřívání se na 
chodníku nebude ani v zimě držet sníh. Nová sauna pojme až šest lidí.  Foto: Lucie Balcarová
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Starostovi dali do těla, ale opět ho nepokořili
Třináct vítězství a tři remízy. To je letošní bilance šachové simultánky Petra Víchy 
proti studentům gymnázia. U šestnácti šachovnic jich 5. listopadu zasedlo devěta-
dvacet. S gymnazisty rozehrává starosta partie už osmnáct let, porazit jej však 
studenti už sedm let v řadě nedokázali.

V minulých ročnících trvaly 
simultánní partie někdy až 
čtyři hodiny. Ta letošní byla 
»rychlá«, dvouhodinová, ale 
nesmírně náročná. Většina 
gymnazistů bojovala proti 
svému rivalovi ve dvojicích. 
Výjimkou byli sourozenci On-
dřej (15) a Vojtěch (12) Šrám-
kovi, kteří hráli sami za sebe 
a oba se starostou vybojovali 
remízu. K úspěšné »plichtě« 
dokázala partii dovést ještě 
dvojice David Král a Dominik 

„S výsledkem jsem spokoje-
ný, ale přestože hra trvala 
o hodinu méně než loni, byl 
jsem naprosto vyčerpaný. 
Studenti jsou totiž stále lepší 
a lepší, u deseti šachovnic 
téměř neztráceli fi gurky a ne-
mohl jsem si dovolit je 
podcenit. Byl jsem 
přesvědčený, že letos 
už mě někdo porazí, 
třeba mí týmoví kole-
gové bratři Šrámkovi. 
Už několik let hraji zá-

vodně šachy za bohumínskou 
TJ Viktorii Sokol a Ondra 
s Vojtou u nás hostují,“ oko-
mentoval zápas Petr Vícha.

„První dvojice sice sta-
rostovi podlehla už po pat-
nácti minutách ve čtvrtém 
tahu, ostatní se ale drželi. 

Hráči totiž využili zkušenos-
ti z dřívějších let a nevy-

razili do útoku hned. 
Chtěli vydržet co 
nejdéle. Možná 
i díky tomu vybo-
jovali tři remízy,“ 
zhodnotil černo-
bílý souboj orga-
nizátor Jakub 
Staněk. Zároveň 
dodal, že místy 
to byl i kolektivní 
boj, kdy se proti 
starostovi nera-
dily jen dvojice 
u šachovnic, ale 
taktiku spřádalo 

společně i několik 
párů. „Simultánka 

je pro naše studenty příjem-
ným zpestřením. Zároveň 
je motivuje, aby se šachům 
věnovali. Ty mladší to k ša-
chovnici přivede, ti starší 
zase touží starostu porazit 
nebo s ním alespoň remizo-
vat,“ doplnil Staněk.

V předchozích ročnících 
prohrál první muž Bohumína 
a absolvent zdejšího gymná-
zia jen pětkrát. V posledních 
sedmi letech přitom pocit 
porážky nezažil. Na svém 
kontě tak má za historii tur-
naje 335 vítězství, sedmnáct 
remíz a pět porážek.

Text a foto: Lucie BALCAROVÁ

Čtrnáct dobrovolníků strávilo den volna bohuli-
bou činností. Parta přátel, která si vzala pod 

»patronát« psí útulek, se 28. října oblékla do pracovního a vyrazila na brigádu. Nadšenci, jimž 
nejsou lhostejné němé tváře ani jejich dočasné působiště, strávili v šunychelském útulku tři 
hodiny. Uklízeli kotce, opravili v nich dřevěné rohože, venku hrabali listí, ořezávali náletové 
keře. „Svůj volný čas jsme věnovali tomu, aby to v útulku zase o trošku více prokouklo. Všem 
zúčastněným děkuji a na ostatní se těším třeba na příští akci,“ pozvala Radka Matonogová, 
jedna z organizátorek brigády, případné další zájemce do svých řad.  (erh)

Svátek oslavili brigádou

Zapojte se i vy do sbírky dek 

pro psí útulek
Koncem listopadu proběhne sbírka 

pro psí útulek v Šunychlu. Jejím účelem 
je jako každoročně příprava na zimu 
a vybavení kotců a pelíšků teplou vystýl-
kou. Sbírka se proto týká teplých přikrý-
vek a dek. Lidé je mohou do útulku 
v bývalých kasárnách v Šunychlu nosit 
poslední týden v listopadu. Naopak sem 
není vhodné vozit pro psy staré matrace 
nebo peřím vycpávané duchny a polštá-
ře. Ty by v útulku dlouho neposloužily 
a ještě by po roztržení nadělaly v kot-
cích nepořádek.  (red)

Pozvánka na turnaj v mariáši 

»O bohumínské hrabátko« 
V sobotu 7. prosince hostí restaurace 

Na Kuželně 12. ročník turnaje v mariáši 
»O bohumínské hrabátko«. Prezentace 
účastníků začíná v 7.30 hodin. Samotná 
soutěž vypukne v 9.15 hodin, ukončení 
a vyhodnocení výsledků se očekává po 
16 hodině.  (red)

KRÁTCE

Foto: Radka Matonogová

Audy (oba 
15 let).



  BO H UM Í NSK É M Ě S T SK É N OV I NY ·  č ís lo  21/2013 13

Skřečoňská základní škola v obležení strašidel
31. října byl Halloween. Měsíc jsme se na něj připravovali, ale nejvíce práce nás ještě 
čekalo během samotného dne duchů.

Hodně spolužáků přineslo 
malé i velké dýně. Rozdělili 
jsme se do skupin, ve kterých 
jsme tykve dlabali, také jsme 
vystřihovali duchy a vycpá-
vali panáky. Ty jsme pak po-
sadili do lavic, aby vypadali 
jako živí.

Po setmění se škola otevře-
la, a rodiče se tak mohli po-
dívat, jak jsme vyzdobili tří-
dy. Nejen naše třída byla 

nazdobená, ale třeba 1. třída 
měla živého ducha. Bylo 
velice zábavné, jak se rodiče 
ve třídách lekali. 

V 18 hodin jsme se sešli 
u školy. Všichni měli sran-
dovní nebo strašidelné kos-
týmy. Byli tam upíři, čaro-
dě jnice a pavouč í  ženy. 
Vyrazili jsme na koledu. 
Chodili jsme k rodičům, kte-
ří nás pozvali. Dostali jsme 

plno sladkostí, některé ma-
minky a tatínkové nám dali 
muffi ny a teplý čaj. Šli jsme 
velký kus cesty, skoro až do 

Dolní Lutyně. Cestou jsme 
dělali strašný rámus. Pak už 
bylo půl deváté, a tak jsme se 
vrátili a rozešli se do svých 
domovů. Moc se mi to líbilo.

Klára KROŠČENOVÁ, 

žákyně 5. třídy

Benešova škola oslavovala svátek 
nadpřirozena - Halloween. Zapo-

jili se žáci, rodiče i učitelé. Fantazie při přípravě masek neznala mezí. 
A tak se první listopadový podvečer u školy sešla směsice příšerek. 
Všechna známá i neznámá pohádková strašidélka vyrazila v průvo-
du za mohutného kvílení, houkání a vytí ulicemi města k zimnímu 
stadionu. Závěrečný rej masek na ledové ploše, kde se všichni 
účastníci dostatečně vyřádili, ukončil školní Halloween. Rozdávání 
sladkostí bylo pak už jen oslazením rozpustilého večera.  (zšb)

Halloween na ledě

Skřečoňské děti o Halloweenu vyrazily 
na koledu. Foto: Kamila Wzientková

Podzimní dílnička s rodiči v mateřince Kulíšek
Listí na stromech hýří nádhernými barvami. Šípky dozrály, jablíčka jsou 
očesaná, podzim je zkrátka tady. V mateřské škole Kulíšek jsme se nechali 
barevným podzimem inspirovat a 7. listopadu jsme uspořádali tradiční 
podzimní dílničku s rodiči. 

Vydařené odpoledne jsme zahájili 
vyhlášením kaštanového krále. Dětem 
se podařilo nasbírat úctyhodných 250 
kilogramů kaštanů a žaludů. Za takový 
výkon si nejpilnější sběrači zasloužili 
královské koruny, medaile a také sladké 
odměny. Protože se do sběru kaštanů 
zapojily opravdu všechny děti, našla se 
i pro ně malá laskomina.

Ještě než jsme začali společně tvořit, 
předškoláci rodičům zazpívali a zareci-
tovali několik nových písniček a básni-
ček o podzimu. Pak jsme se pustili do 
práce. Pod rukama dětí a rodičů vznikali 
z přírodních materiálů kouzelní skřítko-
vé, strašidelné i milé vyřezávané dýně, 
lampiony a lucerničky. S pomocí mami-
nek a tatínků jsme vyrobili také krásnou 

chaloupku do soutěže vyhlášené měst-
skou knihovnou. Při práci se nám hezky 
povídalo a vládla pohodová atmosféra. 

Když byla všechna dílka hotová, děti 
se konečně dočkaly toho, na co se těšily 
nejvíce – lampiónového průvodu. Spo-
lečně jsme rozsvítili všechny lampiony 
a lucerničky a vydali se na večerní pro-
cházku městem. 

Text a foto: Marta KUBIKOVÁ, 
učitelka MŠ Čáslavská (Kulíšek)

Foto: ZŠ Beneše 

Foto: Marta Kubiková



  P O L I T I K A   ·   A K T UA L I T Y14

Volby jsou za (i před) námi
Tak nám pomalu uplyne měsíc od předčasných voleb. Nová vláda, ta, po které tak 
zoufale toužila strana, jež se předem viděla jediným, jasným a bezkonkurenčním 
vítězem voleb, je v nedohlednu. Nutno říci, že v Bohumíně občané volili tak, jak 
jim bylo doporučeno panem místostarostou za ČSSD Bruzlem. Dali hlas odpovědně 
tomu, o kom něco věděli.

V předvolebním vábení 
jsme se dočetli, že „ČSSD sáz-
ku na prověřenost deklarova-
la i v celostátním měřítku“…
nu, a výsledek této celostátní 
prověřenosti jsme mohli sle-
dovat v přímém přenosu. 

Jen krátké připomenutí: 
Výlet přítele Haška a spol. za 
kdysi přítelem Zemanem do 
Lán. Pokus o svržení přítele 
Sobotky a uchopení moci. 
Několikadenní lhaní celému 
národu hned několika přáteli. 
Postupná, nebo také potupná 
přiznání a potvrzení tajné 

schůzky v Lánech s cílem de-
montovat vítěznou stranu 
v předčasných volbách.

Možná se ptáte – jak to 
všechno souvisí s děním 
v našem Bohumíně? Souvisí. 
Přinejmenším jako ukázka 
toho, že není navždy vše jen 
a jen oranžové. A také ukáz-
ka, k čemu přispěli všichni, 
kteří volili ve druhém kole 
prezidentských voleb součas-
ného prezidenta.

Tak jako město potřebuje 
legitimní a fungující orgány 
samosprávy, tak i náš stát 

potřebuje k prosperitě a ús-
pěchu funkční sněmovnu 
a vládu. Zatím nic z toho 
nemáme a čas plyne v náš 
neprospěch.

Stejně tak, jako jsme my 
z TOP 09 v kampani nikdy 
nebyli konfrontační a negati-
vističtí, nebudu ani já jen 
kritizovat a moralizovat. 
I v této strastiplné době jsou 
tady pozitivní informace. 
Všichni pozorní občané Bo-
humína, kteří jednání zastu-
pitelstva sledují, jistě zazna-
menali při projednávání 

hospodaření a rozpočtu měs-
ta na příští období nárůst 
příjmu do městské pokladny 
z rozpočtového určení daní.

To znamená, že díky změ-
ně zákona, kterou prosadil 
bývalý ministr financí za 
TOP 09 Miroslav Kalousek, 
má město Bohumín oproti 
minulému roku v rozpočtu 
navíc za devět měsíců částku 
11 miliónů korun.

Ing. Tomáš FODOR, 

zastupitel za TOP 09 

a předseda MO TOP 09 Bohumín

POLITIKA

Kopytovští jsou Dobrovolnými hasiči roku
V Brně proběhlo 5. listopadu vyhlášení výsledků 
soutěže Dobrovolní hasiči roku 2013. Třetí ročník byl 
rozdělen do dvou kategorií – pro jednotky a sbory. 

Podporu soutěže projevilo 
také ministerstvo pro místní 
rozvoj. „V Česku ubývá dob-
rovolných hasičů. Obcím 
chybí fi nance na jejich pod-
poru, především na nákup 
nové techniky a na obnovu 
vozového parku. Řada obcí 
je nucena rušit své jednotky 
dobrovolných hasičů, proto-
že ztratily svoji akceschop-
nost. Toto je ale šetření na 
nesprávném místě, protože 
práce hasičů je pro naši spo-
lečnost velmi důležitá. Jsou 
to právě dobrovolní hasiči, 
kteří plní velmi důležitou roli 
v regionech. Jejich vysoké 
nasazení by mělo být impul-
zem k omezení škrtů v rozpoč-
tech obcí a měst,“ řekl ministr 
pro místní rozvoj František Lukl.

Do soutěže se zapojilo 112 
sborů a 52 jednotek dobro-
volných hasičů. Jejich aktivity 
a činnost hodnotila dese-
tičlenná komise, která se 
skládala z funkcionářů hasič-
ských záchranných sborů 
a ústředí Sdružení hasičů 
Čech, Moravy a Slezska. Vy-
brala pět nejaktivnějších, 
kteří postoupili do druhého 
kola. O vítězi pak rozhodla 
hlasováním veřejnost.

V oblasti severní Moravy 
(kraj Moravskoslezský, Olo-
moucký a Zlínský) obsadil 
mezi SDH první místo Bohu-
mín-Kopytov, druhá byla 
Ostrožská Lhota a třetí Das-
kabát. Mezi jednotkami SDH 

zvítězily Radslavice před Pří-
borem a Hlučínem.      

„Je pro nás obrovskou ctí 
vyhrát tak významnou celo-
republikovou soutěž. Velice si 
vážíme lidí, kteří naši činnost 
ocenili. Finanční výhru pou-
žijeme na provoz hasičské 
zbrojnice,“ svěřili se vítězové 
soutěže z Kopytova.

Tomáš FODOR, zastupitel

Bratři Michal a František Mlynkecovi z kopytovského sboru na slavnostním 
ceremoniálu.  Foto: Archiv soutěže

Body brali domácí
Oddíl košíkové TJ Bohu-

mín zahájil novou sezonu na 
domácí palubovce se slabým 
soupeřem z Třince. Bohu-
mínští hráči byli po celé utká-
ní lepší, hlavně doskoky byly 
jejich silnou zbraní, a proto 
po dobrém výkonu zvítězili.

 ● TJ Bohumín – TJ TŽ 
Třinec 82:50 (45:27). Za 
Bohumín skórovali Audy (22 
bodů), Havlík (21), Ziembin-
ski V. (18).

Další utkání odehrál TJ 
Bohumín na palubovce Slá-
vie Havířov. V tomto utkání 
naši hráči díky dobré střelbě 
po většinu utkání vedli, ale 
v poslední čtvrtině začali 
zbytečně ztrácet míče. Navíc 
se nám zranil nejlepší střelec 
a o utkání bylo rozhodnuto.

 ● Slavie Havířov – TJ Bo-
humín 73:68 (32:41). Za 
Bohumín skórovali Ziembinski 
V. (38), Havlík (10), Audy (10).

Další utkání na domácí pa-
lubovce DDM odehraje TJ 
Bohumín v pondělí 9. pro-
since v 19.30 hodin.

Oddíl košíkové zve mladé 
zájemce o tento sport do 
tělocvičny domu dětí a mlá-
deže, kde probíhá trénink 
vždy v pátek od 17 hodin.

Jaroslav ZIEMBINSKI, 
oddíl košíkové

SPORT
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Objevování Anglie očima studentů
Ve středu 11. září jsme se spolužáky z bohumínského gymnázia vyrazili na zájezd do 
Londýna. Po cestě napříč Evropou a přenocování ve francouzském přístavu Dunkerque 
nás čekala plavba trajektem. Po dvou hodinách jsme spatřili bílé útesy Doveru. Konečně 
jsme byli v Anglii, která nás přivítala typickým deštivým a chladným počasím.

Při první projížďce jsme si 
prohlédli typická městečka 
a domy ve viktoriánském sty-
lu a z okna autobusu jsme 
zahlédli i Doverský hrad. 
Pokračovali jsme do města 
Canterbury, které se pyšní 
majestátní katedrálou. Násle-
dovala zastávka u Greenwich-
ského parku, kterým jsme se 
dostali ke Královské observa-
toři a nultému poledníku.

Naším dalším cílem byl 
Londýn. Prohlédli jsme si 
čtvrti East End a Docklands. 
Dorazili jsme do centra a vy-
dali se na zajímavou pouť po 
památkách. Jako první nás 
uchvátila katedrála Svatého 
Pavla. Vystoupali jsme na věž, 
ze které se nám naskytl po-
hled na krásné londýnské pa-
norama. Následovala pro-
cházka centrem. Nejprve jsme 
překročili Temži přes Milleni-

um Bridge a došli až k divadlu 
Globe. Přes nádherný most 
Tower Bridge jsme dorazili k 
Tower of London, což je palác 
a pevnost královny Alžběty. 

Následujícího rána jsme 
vyrazili do městeček Eton 
a Windsor. Po prohlídce jsme 
pokračovali do Stratfordu 
nad Avonou, které proslavil 

William Shakespeare. Šli 
jsme k jeho rodnému domu 
i ke kostelu Holy Trinity 
Church, kde je pohřben. 

Závěrečný den jsme strávili 
v Londýně návštěvou nejvý-
znamnějších památek částí 
Westminster a West End. 
Prohlédli jsme si sídlo parla-
mentu Westminsterský pa-
lác, jeho součást Big Ben 
a také Westminsterské opat-
ství. Prošli jsme ulicí White-
hall kolem nepřístupné Dow-
ning Street, kde sídlí pre-
miér. Vyfotili jsme se s »hor-
se guards«, stráží na koních, 
prošli nádherným parkem 
Sv. Jakuba až k Buckingham-
skému paláci, kde sídlí brit-
ský panovník. Naší další za-
stávkou byla náměstí Trafal- 
gar Square, Piccadily Circus, 
Leicester Square, čínská čtvrť 
Soho. Večer jsme se vydali 
k autobusu a přes zasklený 
průzor autobusového okna 
se rozloučili s krásami večer-
ního Londýna. 

Barbora PUSTÓWKOVÁ, 
studentka kvinty

Studenti bohumínského gymnázia v Terezíně.
Foto: Gymnázium Bohumín

Vzdělávací seminář o holocaustu v Terezíně
V pondělí 7. října se studenti 4. ročníku Gymnázia Františka Živného vydali 
na dvoudenní exkurzi do Terezína. Tématem poznávacího výletu bylo 
období holocaustu za 2. světové války.

Studenty čekal pestrý program. Prohlídka 
ghetta žákům objasnila podmínky života 
v Terezíně a politických vězňů v Malé pev-
nosti, která je součástí města. S fakty se 
žáci seznámili prostřednictvím dokumentu 
s autentickými záběry. Následovala pro-
hlídka muzea a města s kvalifikovaným 
výkladem, kterou oživila názorná ukázka 
vybavení místností z období ghetta.

Nejzajímavější částí prohlídky, hřbitov 
v blízkosti Malé pevnosti, byla v plánu 
druhý den. Ranní mlha jen dokreslovala 
pochmurnou atmosféru tohoto místa. 
Žáky nejvíce zaujaly skutečnosti, které 
nejsou obecně moc známé. Například 
špatné podmínky židů a počet obětí holo-
caustu. Řadu studentů také překvapilo, 
že Terezín nebyl koncentračním tábo-

rem, ale židovským ghettem a pracov-
ním táborem.

Prohlídku zakončilo vyprávění pamět-
nice, která přežila jak terezínské ghetto, 
tak později koncentrační tábory. Svými 
vzpomínkami dokreslila studentům cel-
kovou atmosféru a situaci v Terezíně za 
2. světové války.

I přes únavnou sedmihodinovou cestu 
autobusem se akce setkala s příznivou 
odezvou v řadách studentů. 

Lenka MALIŠOVÁ, Tereza KALICHOVÁ, 
studentky 4. A

DENÍK Z CEST

Gymnazistky Karolína Jochimo-
vá a Simona Bečicová u mostu 
Tower Bridge. 

Foto: Gymnázium Bohumín



  S P O L E Č E N S K Á  K R O N I K A16

Čas plyne, vzpomínky zůstávají.

15. listopadu 
jsme vzpomněli 
3. smutné výročí 

úmrtí 

pana Evžena 
POPKA 

ze Skřečoně.


S láskou a úctou vzpomínají 

manželka, syn, 
příbuzní a přátelé.

Oznamujeme všem 
přátelům a známým, 

že nás 7. listopadu 
náhle opustil 
ve věku 81 let 

pan Alois 
DROBEK.

Poslední rozloučení 
se zesnulým proběhlo v rodinném 

kruhu. Kdo jste ho znali a měli rádi, 
věnujte mu s námi tichou vzpomínku.

Zarmoucená rodina.

Marně tě naše oči hledají, 
marně nám slzy po tváři stékají. 

Chtěla ses radovat, s námi tu být, 
osud však nedopřál ti déle žít.

22. listopadu 
vzpomeneme 6. 

smutné výročí úmrtí

paní Františky 
JANDOVÉ.

S láskou a úctou vzpomínají 
a nikdy nezapomenou manžel Josef, 

syn Roman s manželkou, dcera Lenka, 
vnučky Martina, Renata, 
Lucka s přítelem Markem 

a pravnučka Lilinka.

Čas plyne, 
vzpomínka zůstává.

28. listopadu si 
připomeneme 

nedožitých 70 let

paní Boženy 
BARABÁŠOVÉ.


Stále vzpomínají 

dcera Eva s manželem, 
vnuci Tomáš a Vítek.

22. listopadu 
vzpomeneme 

nedožitých 90 let 
milovaného manžela, 

našeho tatínka, 
dědečka a pradědečka 

pana Ondřeje 
JURASE

a zároveň 10. prosince uplyne 
15. výročí jeho úmrtí. 

Vzpomínají manželka Marie, dcery 
Zdeňka, Irena s manželem, vnoučata 

Zdeněk a Andrejka s rodinami.

VZPOMÍNKY

Tvé srdce utichlo, zůstal nám žal, 

vzpomínky na tebe budou žít dál. 

21. listopadu 
jsme vzpomněli 

2. smutné výročí, 
kdy nás navždy 

opustila 

paní Anna OGROCKÁ.

S láskou a úctou vzpomínají 
dcery Dagmar a Jana s rodinami, 

sestra Alžběta.

Tvé srdce ztichlo, zůstal nám žal, 
vzpomínky na tebe, maminko, 

budou žít dál.

25. listopadu 
vzpomeneme 

1. výročí úmrtí naší 
drahé maminky,

paní Heleny 
KLISZOVÉ 

ze Skřečoně.
S láskou a úctou vzpomínají 

syn Marian s rodinou, syn Roman, 
vnuci a pravnuci.

1. prosince 
by se dožil 73 let

pan Antonín 
JANÍK

ze Starého 
Bohumína.


S láskou a úctou vzpomínají 

manželka Krista, 
synové Jan a Petr s rodinou.

Kdo tě znal, vzpomene, 
kdo tě měl rád, nezapomene. 

16. listopadu 
si připomeneme 
10. výročí úmrtí

pana Emila 
PIEGRZYMA. 


S láskou a úctou vzpomínají 

manželka, syn a dcera 
s rodinami.

Kdo lásku a dobro miloval, nezemřel. 

Jen ten, kdo s tebou žil, ví, co ztratil.

26. listopadu 
vzpomeneme 

1. výročí úmrtí 

pana Doc. Ing. 
Miloslava 

KONEČNÉHO, 
CSc.


S úctou a láskou vzpomíná 

Květa s rodinou.

V těchto dnech 
vzpomínáme 

sté výročí narození

pana Evžena 
KAPLANA, 
našeho tatínka 

a dědečka.


Byl to ten nejlepší otec a dědeček, 

jakého jsme si jen mohli přát. 
Škoda, že jeho život byl tak krátký.

Dcery s rodinami.

Odešel jsi, ale v našich srdcích 
žiješ dál.

27. listopadu 
vzpomeneme 

9. výročí tragického 
úmrtí 

pana Ing. 
Petra 

CHROBOČKA.
S láskou vzpomínají 

manželka Miroslava, syn Michal, 
rodiče, sourozenci Pavel a Martina 

s rodinami, tchyně Jana, 
kamarádi a přátelé.
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Řešení křížovky z OKA č. 20
Baví se dvě maminky: „Už se vaše Hanička naučila mluvit?” 

„Ano. ... Teď ji zase učíme trochu mlčet.

REALITY
● Koupím byt v Boh.  

736 228 883.
● Prodám novostavbu 

ve Skřečoni v Úvozní ul. 
Krásné klidné místo, kolau-
dace 2012.   731 079 785.
● Prodám hezký RD ve 

Skřečoni. Okrasná zahrada, 
slepá ulice, po rekonstrukci. 
Cena dohodou, RK nevolat. 
Cena dohodou. E-mail: lja@
seznam.cz.  722 588 358.
● Prodám družstevní 

byt 2+1, balkon, nízká zá-
stavba, klidné prostředí 
u parku. Cena dohodou.  
731 134 633.
● Prodám 2+1, os. vl., 

nízká. zást., centrum Bohu-
mína.  773 782 785.
●  Prodám pozemek 

1 045 m2 ke stavbě RD ve 
Skřečoni, ul. Úvozní, pěkné, 
klidné místo, voda, plyn, el. 
proud.  737 703 784.
● Pronajmu rodinný 

dům ve Skřečoni s možností 

pozdějšího prodeje. Cena do-
hodou, e-mail: lja@seznam.
cz.  722 588 358.

●  Pronajmu byt 2+1 
v Bohumíně. Volný od pro-
since.  605 424 150.

SLUŽBY

● Čištění koberců, se-
dacích souprav, interié-
ru aut, doprava po Bohumí-
ně a okolí zdarma. www.
cistyautointerier.cz  724 
088 643. 

● Provádíme pokládku 
plovoucích podlah, PVC, 
koberců, samonivelační stěr-
ky.  604 265 861.

RŮZNÉ

● Kanadské krůty na 
chov i vykrmené po tel. do-
mluvě.   776 171 452.

● Koupím lucerničky, 
světlušky na vánoční 
stromek, i poškozené, papí-
rový betlém, baňky a různé 
staré vánoční ozdoby.  
604 107 708.

INZERCEINZERCE

23. listopadu oslaví krásné životní 
jubileum 70 let naše drahá manželka, 

maminka, babička a sestra,

paní Alena SUCHÁNKOVÁ.
Hodně zdraví, 
štěstí, pohody 

a životního elánu 
do dalších let přejí 
manžel Jiří, dcera 
Alena s rodinou, 

syn Milan 
s rodinou, vnuk 
Michal a sestry 

Dáša a Miroslava.

BLAHOPŘÁNÍ 26. října oslavili zlatou svatbu

manželé Anna a Jaroslav 
KREJČÍ 

z Bohumína.


Do dalších společně prožitých let 
jim mnoho zdraví, lásky a pohody 

přejí synové Martin a Tomáš 
s manželkami Kamilou a Radkou, 
dcera Hanka s manželem Pavlem, 
a vnoučata Adam, Irena, Honzík, 

Sašenka, Anetka, Martínek.

CENÍK INZERCE

1 započatý řádek řádkové inzerce  24 Kč

1 cm2 plošné inzerce  18 Kč

1/2 strany: na výšku 92x263mm, 
na šířku 190x128mm  3 600 Kč

 1/4 strany: na výšku 92x128 mm, 
na šířku 61x190 mm  1 800 Kč

celá strana 190x273 mm  7 200 Kč

Při opakování  3 - 4 x sleva 10 % 
  5 x a více sleva 20 %

Společenská inzerce: rozměr: 60 x 64 mm 
(blahopřání, vzpomínky) 

cena bez foto:  180 Kč

cena s foto:  300 Kč

dvojitá plocha:  400 Kč 
(2 fotografi e nebo dlouhý text)

autodoprava – stěhování

od 1 kg – 6 000 kg
vozidly 
Fiat Ducato  1 t
Mercedes  3 t
MAN 4 t
DAF  6 t

DM TRANS 

KONTAKT: Dušan Malcharek 
autodoprava.malcharek@seznam.cz

Vozidla 

vybavena 

hydraulickou 

plošinou

+420 602 657580

Vánoční trhy s živým betlémem
Tradiční vánoční zvyky, živý oslík, koník, ovečky nebo živý 

betlém. To vše v sobotu 30. listopadu od 8 do 16 hodin na 
náměstí T. G. Masaryka.

Uprostřed náměstí se příchozí ocitnou v lidové vesničce se 
zvířátky a chaloupkami, kde si budou moci vyzkoušet vánoční 
zvyky - krájení jablíček, lití olova, házení botou nebo políbení 
pod jmelím. Děti budou opět posílat svá přáníčka a dopis Je-
žíškovi. Na zahřátí bude pro nejmenší připravena zdarma 
horká čokoláda. Na náměstí bude probíhat ukázka vazby 
a zdobení věnců. Jako dáreček pod stomek se mohou hodit 
ručně malovaná a batikovaná trička, přírodní mýdla, výrobky 
z rakytníku, čepičky, šály, bižuterie, svíčky, ručně točená 
i užitková keramika, břízové ozdoby, dřevěné výrobky, hračky, 
výrobky z kůže, dekorační předměty z litého kamene.  (kach) 

PŘEDVÁNOČNÍ POZVÁNKA
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�
TITUL

JAPON-
SKÝCH
CÍSAŘŮ

ČÁST
PESTÍKU
(ČNĚLKA)

TISKOVÁ
AGENTURA
BÝVALÉHO

SSSR

SPOJKA
ODPORO-

VACÍ � MAZAT
KRÉMEM

PAMĚŤ
ROM

(POČÍTAČ.)

SLOVEN-
SKY

„BROUSEK”

ČÍSLOVKA
ŘADOVÁ � HNĚV POPĚVEK SPZ

OSTRAVY
OPERNÍ

UMĚLKYNĚ PRCHAT CHYTADLA

KRUTÁ
ODVETA

TERÉNNÍ
BĚH PADOUCH

ŘÍMAN
RŮST

(ZAST.)
AVIVÁŽNÍ
PROSTŘ.

ŘÍTÍCÍ SE
MASY SNĚHU
SPOLEČEN.

TŘÍDA

1. DÍL
TAJENKY

JAS
KOUPĚ

DÁNSKÝ
OSTROV

DOMÁCKY
EMA

CIZÍ MUŽ.
JMÉNO

ANGLICKY
„ŽÁDAT”
PŘED-
LOŽKA

SLOVEN.
„JAKÁ”

HOSPO-
DÁŘ

NĚMECKY
„TY”

DRUH
BUVOLA
BAMBUS.
DŘEVO

VCHOD
JMÉNO

HEREČKY
DVORSKÉ

ADVOKÁT.
KOMORA (ZK.)
KLOUBOVÝ

HŘÍDEL
PEVNINA
OBKLO-
PENÁ

VODOU

HOD
TATRAN.
NÁRODNÍ

PARK

ÚMLUVY
VYTAHO-

VAT
(O MEČI)

� NA ONO
MÍSTO

OČISTITI
VODOU

BULHAR.
POHOŘÍ

ZNAČKA
ASTATU

SŮL KYS.
DUSÍKOVOD.

TU MÁŠ
INIC. MO-

DERÁTORKY
LEKEŠOVÉ

RUSKY
„INA”

PŘI-
KRÝVKA

VHODNÁ
K ORBĚ

SÍDLO V
ARGENTINĚ

AFRICKÝ
SLON

ZNAČKA
KOSMETIKY
ŠPAN. EX-
KRÁLOVNA

2. DÍL
TAJENKY

3. DÍL
TAJENKY

GEN
(ZAST.)

DOMÁCKY
ALENA

PATŘÍCÍ
LIANĚ CISTERNA

LENÍK ZŮSTÁVAT
POZADU

FRAN-
COUZSKÝ

ATOL

ARABSKÉ PŘÍSLOVÍ POMŮCKA: ANAA, ANOA, ENA, MIKADO, STYLUS, TALA.

Je to chřipka nebo »obyčejné« nachlazení?
Zvýšená teplota, ucpaný nos, v krku struhadlo a hlava, 

která se chce rozskočit. „Mám chřipku,“ konstatuje většina 

lidí. Je to však obecně rozšířený omyl. Zmíněné příznaky se 

označují termínem nachlazení. I když je také způsobeno viry, od chřipky 

se výrazně liší.

Chřipka je nakažlivé virové onemoc-
nění, které postihuje převážně dýchací 
cesty (kašel, rýma) a má výrazné celkové 
příznaky (horečka, bolesti svalů, kloubů, 
hlavy). Vyskytuje se často v epidemiích, 
kdy bývají chřipkou postiženy tisíce lidí.

Slovo »chřipka« má pravděpodobně 
svůj původ ve staročeském slově »chří-
pěti«, které označovalo chraptění nebo 
sípání. Ve většině evropských jazyků je 
chřipka označována jako »influenza« 
z latinského »infl uere« - vtékat, vlévat 
se. Souvislost mezi chřipkou a »teče-
ním« lze vyložit jako metaforu, která 
označuje »rozlévající se« epidemii.

Zdrojem nákazy je člověk infi kovaný 
virem chřipky. Ty se šíří z člověka na 
člověka takzvanými kapénkami. K jejich 
tvorbě a uvolňování dochází při kašlání, 
kýchání, ale i při běžném mluvení. Ka-
pénky se společně s okolním vzduchem 
dostávají při vdechu do dýchacích cest 

dalších lidí. K obvyklým způsobům 
přenosu virů patří i používání společ-
ných předmětů.

Chřipka má krátkou inkubační dobu 
(18 až 24 hodin), začíná často náhle 
vysokou horečkou (38 až 40 °C). Vze-
stup teploty obvykle provází zimnice 
a třesavka. Přidávají se bolesti hlavy 
časté jsou i bolesti kloubů a svalů. 
To vše je spojeno s výraznou únavou. 
Dalším možným příznakem je nevol-
nost, někdy zvracení, průjem nebo 
zácpa či nechutenství. 

Během dalších dnů nastupují přízna-
ky z postižení dýchacích cest - rýma, 
bolest a pálení v hrdle, suchý dráždivý 
kašel, který se postupem času zvlhčuje 
a mění v produktivní hlenovitý kašel. 
Teploty, únava, bolesti obvykle vymizí 
během tří nebo čtyř dnů. Rýma a kašel 
pak trvají zhruba týden až deset dnů. 

Základem léčby je klid na lůžku. 

Na nočním stolku by kromě teploměru 
neměl chybět horký čaj s citronem. 
K potlačení jednotlivých příznaků 
chřipky pomohou léky snižující teplotu 
a tlumící bolesti - analgetika, antipyre-
tika. Vhodné jsou rovněž kapky či spre-
je uvolňující ucpaný nos a léky tlumící 
suchý dráždivý kašel nebo léky podpo-
rující odkašlávání, je-li kašel vlhký. 
Všechny tyto léky jsou volně prodejné. 
Léčbu je vhodné doplnit dostatečným 
přísunem vitaminů, zejména v ovoci, 
a dodržovat pitný režim. 

Chřipka je virové onemocnění, proto 
od lékaře nečekejte antibiotika. Ta účin-
kují výhradně proti bakteriím. Nemají 
žádný vliv na virus chřipky ani na jaký-
koli jiný. 

Stoprocentně účinný recept, jak se 
chřipce vyhnout, bohužel není. Existují 
však možnosti, jak riziko onemocnění 
snížit. V době zvýšeného »řádění« 
chřipky se vyhněte pobytu ve společnosti 
většího množství lidí. Doma častěji vět-
rejte. Zvyšte příjem vitaminů i tekutin 
a nepodceňuje rady »Teple se oblékej 
a vezmi si čepici«.

Jana POLEDŇÁKOVÁ, 
lékař interního oddělení
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KAM V BOHUMÍNĚ? KULTURNÍ, SPORTOVNÍ A SPOLEČENSKÉ 

DĚNÍ VE MĚSTĚ OD 21.11. DO 8.12.

É 

K3 BOHUMÍN

Studentská 781, www.k3bohumin.cz, 

k3@k3bohumin.cz, 596 012 124 

 ● 30.11. v 8–16 hodin VÁNOČNÍ TRHY. Živý betlém 
(v 9.30, 11 a 13.30 hodin), vánoční zvyky. Součástí 
akce budou i farmářské trhy. Nám. TGM a foyer kina.

 ● 1.12. v 17 hodin ROZSVĚCENÍ VÁNOČNÍCH 
STROMŮ. První ročník slavnostního rozsvěcení. 
Koledy, historická skupina Camerata, všechny děti 
dostanou sladkost, dospělí svíčku. Nám. TGM.

 ● 22.11. v 16 hodin BOHUMÍNSKÁ SUPERSTAR 
2013. III. ročník pěvecké soutěže pro děti a mládež. 
30 Kč, sál kina.

DIVADLO

 ● 28.11. v 19 hodin SBOHEM, ZŮSTÁVÁM! Kome-
die v podání Divadla Kalich. Hraje Iva Janžurová, Jana 
Paulová, Pavel Zedníček. 330 Kč, sál kina.

 ● 11.12. v 19 hodin Z LOUŽE POD OKAP. Komedie 
Fanny agentury. Hraje Vladimír Kratina, Michaela 
Dolinová, Filip Tomsa. Sál kina, 280 Kč.

KONCERT

 ● 1.12. v 16 hodin OKTETO: VÁNOCE TROCHU 
JINAK. Koncert skupiny Okteto s adventním posel-
stvím. Koncertní sál ZUŠ, vstupné dobrovolné.

 ● 14.12. v 18 hodin ZPÍVÁNÍ S MAŇÁKEM. Vystou-
pení bohumínského hudebníka Oty Maňáka. Sál 
kina, 50 Kč.

KNIHOVNA K3 BOHUMÍN

www.k3bohumin.cz, 596 012 203

knihovna-vedouci@k3bohumin.cz, 

PRO DĚTI

Akce v dětském oddělení knihovny:

 ● 22.11. ve 13–17 hodin ČARODĚJNÁ MOŠNA. 
Herna s čítárnou.

 ● 22.11. v 15 hodin PŘEDVÁNOČNÍ FOCENÍ. Foce-
ní dětí s rekvizitami a vánoční tématikou. 350 Kč.

 ● 22.11. v 15.30 hodin POHÁDKOVÝ FRANTIŠEK. 
Předčítání pohádek.

 ● 29.11. v 15 hodin DESKOVÉ A JINÉ HRY. Hraní 
Alias party, Známe Česko, Člověče nezlob se a dalších.

 ● 2.12. až 6.12. ve 13–17 hodin (mimo středu) 
ZIMNÍ POHÁDKY. Čítárnička.

 ● 6.12. v 15 hodin MIKULÁŠ FRANTA. Výtvarná 
dílna – výroba mikulášského kostýmu, čtení, hry.

Akce v kině:

 ● 1.12. v 10 hodin MIKULÁŠ. Zábavný program 
s kouzelníkem a soutěžemi. Každé dítě dostane ba-
líček sladkostí. Sál kina, 50 Kč.

VÝSTAVY

 ● Od 29.11. OBJEKTIVEM ALŽBĚTY DUDOVÉ. 
Výstava fotografií talentované studentky. Galerie 
knihovny.

 ● Do 30.11. KOMIKS. Loutkář Tomáš Richter připra-
vil výstavu komiksové tvorby. Galerie knihovny

 ● Do 30.11. S KNIHOU V RUCE. Výstava fotografi í 
k 90. výročí knihovny. Knihovnice na netradičních 
místech, galerie knihovny.

BESEDA

 ● 22.11. od 17 hodin SNOW FILM FEST. Pásmo 
špičkových outdoorových fi lmů s hostem, vyznava-

čem extrémního lyžováním Lukášem Bilkem. 70 Kč, 
přednášková místnost knihovny.

 ● 26.11. v 17 hodin ZÁHADY ORIENTU. Přednáška 
záhadologa, cestovatele a spisovatele Arnošta Vašíč-
ka. Přednášková místnost knihovny, 40 Kč. 

KINO K3 BOHUMÍN  

On-line rezervace vstupenek na webu 
www.k3bohumin.cz.

 ● 23.11. a 24.11. v 19 hodin HUNGER GAMES 2: 
VRAŽEDNÁ POMSTA. Film USA (Dobrodružný / Sci-Fi), 
2013, titulky, přístupný od 15 let, 146 minut, 110 Kč.

 ● 24.11. v 10 hodin CESTA ZA VÁNOČNÍ HVĚZ-
DOU. Film Norsko (Rodinný / Fantasy), 2012, dabing, 
80 minut, 90 Kč.

 ● 29.11. v 19 hodin KAPITÁN PHILLIPS. Film USA 
(Drama / Thriller), 2013, titulky, přístup., 134 min., 110 Kč.

 ● 30.11. v 9 hodin ZATAŽENO, OBČAS TRAKAŘE 
2. Animovaný film USA (Rodinná komedie), 2013, 
dabing, 96 minut, 80 Kč.

 ● 30.11. ve 14 hodin TURBO. Animovaný fi lm USA 
(Pro děti), 2013, dabing, 96 minut, 90 Kč.

 ● 30.11. v 19 hodin KONZULTANT. Film USA, Velká 
Británie (Drama / Krimi), 2013, titulky, přístupný od 
15 let, 117 minut, 120 Kč.

 ● 1.12. a 2.12. v 19 hodin KŘÍDLA VÁNOC. Film 
Česko (Drama / Komedie), 2013, přístupný od 12 let, 
110 minut, 120 Kč.

 ● 4.12. v 10 hodin REVIVAL. Film Česko (Komedie 
/ Hudební), 2013, 116 minut, 50 Kč (FK pro seniory).

 ● 5.12. a 6.12 v 19 hodin RIVALOVÉ. Film USA, 
Německo, Velká Británie (Motoristický / Drama), 
2013, titulky, přístupný od 15 let, 123 minut, 100 Kč.

 ● 7.12. a 8.12. v 19 hodin PŘIJDE LETOS JEŽÍŠEK? 
Film Česko (Romantický), 2013, přístup., 100 min., 110 Kč.

SALON MARYŠKA

nám. T. G. Masaryka, www.maryska.cz, 

info@maryska.cz,  776 577 722

 ● Každé pondělí v 16 hodin JÓGA NA ŽIDLÍCH. 
Nenáročné cviky pro seniory a méně pohyblivé 
osoby, předcvičuje Anička Balcárková.

 ● 22.11. v 17.30 hodin KONCERT S NINOU. Vystou-
pení učitelky operního zpěvu Niny Kriutschkové 
a jejích studentů. Vstupné dobrovolné.

 ● 27.11. KROJE V MARYŠCE. Členky vlastivědně-etno-
grafi ckého klubu se věnují tradici bohumínského kroje. 

 ● 30.11. od 9 do 15 hodin ZDOBENÍ PERNÍČKŮ. Tvůr-
čí dílna pro děti i dospělé v rámci vánočního jarmarku.

ALMA MATER

www.almamater.cz, info@almamater.cz

 608 608 955, 605 934 477

 ● SOLNÁ JESKYNĚ. Pondělí až středa 9–12 hodin, 
čtvrtek a pátek na objednávku. 

 ● 28.11. DEN VITALITY. V 16 hodin přednáška o elixí-
rech zdraví a krásy v restauraci na zimním stadionu, 
v 19 hodin 2. ročník turnaje v bowlingu v RIO Clubu.

 ● 4.12. od 17.30 hodin ADVENTNÍ NALAZENÍ. Po-
vídání a meditace s Renátkou Bittovou. Solná jeskyně.

 ● 5.12. VÝKLAD KARET. Solná jeskyně, nutná rezer-
vace.

OSTATNÍ KULTURA

 ● EXIT TOUR LIGHT Pořádá Křesťanská akademie 
mladých ve spolupráci s místními církvemi, vstupné 
dobrovolné:

5.12. v 16 hodin EXIT PÁRTY. Nízkoprahový klub 
Bunkr u nádraží.

6.12. v 19 hodin DIZMAS. Koncert rockové skupiny 
z USA. Club Sodovkárna.

7.12. ve 14.30 hodin AFTER PÁRTY. Místnost Apoš-
tolské církve (rampa bývalé Budoucnosti).

SPORT

 ● 23.11. ve 13 hodin FK BOHUMÍN B - BANÍK 
RYCHVALD. Fotbal, muži B, okresní přebor, hřiště 
Vrbice

 ● 23.11. v 16 hodin HC BOHUMÍN - HC ROŽNOV 
P. R. "B". Hokej, krajská liga mužů.

 ● 7.12. v 16 hodin HC BOHUMÍN - SK KARVINÁ. 
Hokej, krajská liga mužů.  

 ● 8.12. v 9 hodin TJ VIKTORIE BOHUMÍN »B« - ŠK 
KARVINÁ »C«. Šachy, okresní přebor, Sokolovna 
Starý Bohumín.  

CVIČENÍ

 ● CVIČENÍ NA MASARYKOVĚ ZŠ: BOSU v pondě-
lí v 19 hodin, úterý v 19.30 hodin, středu v 18 a 19 
hodin, neděli (začátečníci) v 19 hodin; PILATES 
v pondělí a ve čtvrtek v 18 hodin. Na BOSU nutná 
rezervace na   734 532 903.

 ● PILATES. Každé úterý v 19 hodin, velká tělocvična. 
ZŠ Čs.armády.  731 134 525, www.pilatesruzena.cz.

 ● PILATES. Pondělí a čtvrtek v 18 hodin, tělocvična 
ZŠ Beneše u PZKO. Na tel. objednávku  604 999 
147. slunerc.webnode.cz

 ● ZUMBA FITNESS. Neděle v 19 hodin tělocvična 
SŠ v Husově ulici. www.zumbabohumin.cz.

 ● AEROBIK VE SKŘEČONI. Pro dospělé v pondělí 
v 18 hodin a ve středu v 18.30 hodin, pro děti 
v pondělí v 17 hodin a ve středu v 17.30 hodin. 
Tělocvična ZŠ Skřečoň,  606 903 505.

AQUACENTRUM 

Koperníkova 1216,  596 092 300, 

777 707 786, www.bospor.info

PROVOZNÍ DOBA:

pondělí až čtvrtek: 6 – 7.45 a 12 – 21 hodin
pátek:  12 – 21 hodin
víkendy a svátky:  8 – 21 hodin

 ● Každou středu v 19.30 AQUA AEROBIK

ZIMNÍ STADION 

Janáčkova 1218,  596 016 530, 
777 707 782, www.bospor.info

Veřejné bruslení:  sobota 14 – 15.30 hodin
 neděle 15 – 16.30 hodin

V době veřejného bruslení je otevřena půjčovna 
bruslí.

Diskotéka na ledě: sobota 18.15 – 19.45 hodin

Škola bruslení pro děti: Osm hodinových lekcí, 
vždy v neděli od 13.40 do 14.40 hodin. Kurz 1:  do  
24.11. Kurz 2: 1.12. – 26.1. Kurz 3: 2.2. – 23.3.
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Po hodině výstupu opravdu nacházíme 
betonové kanály, které po povrchu svahů 
vedou někam pod hřeben. Na dně beto-
nových kanálů leží plastové trubice 
o průměru tak 15 centimetrů, ve kterých 
slyšíme protékající vodu. Vyrážíme po 
kanálech, které se klikatí a kopírují svahy 
hřebene. Místy je kanál ještě překrytý 
betonovými deskami a je nám jasné, že 
kdysi dávno tekla voda do údolí přímo 
tímto betonovým korytem, které už je ale 
na mnoha místech vlivem svahových pro-
cesů zborcené. Proto bylo nahrazeno 
plastovým potrubím. Téměř hodinu pro-
cházíme svahem celkem hustě zarostlým 
kanárskými sosnami, až nás zastavuje 
vysoká skalní stěna. Tady betonové kory-
to mizí v prvním podzemním tunelu. 
Vytahujeme baterky a vydáváme se do 
podzemí. Tunel je dlouhý několik set 

metrů a brzy litujeme, že jsme si nevzali 
přilby. Za chvíli postupně skoro všichni 
hlásí rány do hlavy i krvavé šrámy ve 
vlasech a na ramenou. 

Tunel ústí ve stěnách následující rokli-
ny a tady se dělí na dva směry. Plastová 

hadice, ve které stále slyšíme protékat 
vodu, spadá někam do údolí, kde začíná 
vesnice. My se ale vydáváme dále do 
podzemí masivu, do dnes už nepoužíva-
ných podzemních tunelů, ve kterých 
jsou už jen rozpadající se betonová 
koryta. Tunel lemuje okraj soutěsky 
a pokračuje dále uprostřed kolmých, ně-
kolik set metrů vysokých skalních stěn. 
Obdivujeme náročnost prací při ražbě 
tunelu i budování betonového koryta 
v tak nepřístupném terénu. V tunelech 
jsou na mnoha místech v kolmých skal-
ních stěnách proražena okna, kterými 
budovatelé tunelů shazovali vyrubanou 
horninu do rokle, aby ji nemuseli mno-
ho set metrů transportovat podzemím. 
Procházíme přerušovaným podzemím 
skoro dvě hodiny, až dosahujeme výchozu 
z posledního tunelu, kde nás překvapuje 
»zaparkovaný« čelní nakladač. A protože 
leží ukotvený silnými ocelovými lany 
koly vzhůru, je nám jasné, že se musel 
skutálet na plošinu někde z hřebene nad 
námi, kde zřejmě byla nedávno budovaná 
nějaká silnice. 

Slunce přímo žhaví a začínáme cestu 
zpět. Opět překonáváme systém tunelů 
a na hlavách přibývají další šrámy a bou-
le. Vše by šlo rychleji, kdyby se Pavel 
nerozhodl, že svojí GPS zaměří všechny 
tunely, protože co kdyby to měli na 
Tenerife zaměřeno špatně. A tak nás 
hodně zdržoval. Dokonce v jedné chvíli 
jsme na něj čekali tak dlouho, že jsme se 
báli, že spadl do rokle a uspořádali jsme 
raději záchrannou akci. Naštěstí se Pavel 
na konci jednoho z tunelů objevil.

(Pokračování příště)

Tenerife 2013
4. část4. část

Betonové kanály pro rozvod vody 
se táhnou zpočátku po svazích 
hřebene nad městem Güímar.

Foto: Orcus Bohumín

Více zážitků za méně peněz 
Turisté, kteří s oblibou prozkoumávají zákoutí našeho regionu, dostali malý dárek. 
Od 1. listopadu začala platit karta hosta Těšínské Slezsko Region Card (TSRC). Její 
držitelé mohou čerpat slevy na služby a atrakce z oblasti kultury, vojenské historie, 
ubytování, letních i zimních sportovních aktivit, wellnes a lázeňských služeb.

TSRC bude platit přesně jeden rok, tedy do 
31. října 2014. Do projektu se zapojilo čtyřicet 
slezských poskytovatelů, kteří nabízí slevy na 
více než sto různých atrakcí. Ty bohumínské 
reprezentují lákadla v areálu Bosporu za par-
kem, bunkr Na Trati nebo měst-
ská půjčovna lodí.

Celoroční karta stojí 85 korun 
a zájemci ji zakoupí v jakémkoli 
turistickém informačním centru 
v Těšínském Slezsku. V Bohumí-
ně ji nabízí infocentrum na rad-
nici a recepce Penzionu ve věži. 
Někteří hoteliéři kartu dávají jako 

bonus k ubytovacímu balíčku a Těšínské 
Slezsko Region Card (TSRC) je možné koupit 
také v e-shopu na www.tesinskeslezsko.cz. 

(erh)

oru za par-

Seriál vyprávění bohumínských speleologů o zážitcích z letošní výpravy píše Josef Wagner


